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S zövetk ezeti g a b o n a r a k tá ra k .
A gabonaeladások körül az utóbbi 

években , ha nálunk nem is, de sok 
más helyen olyan sok visszaélés tö r
tént, hogy azokat összetett kézzel to 
vább nézni nem lehet, meg kell tehá t 
m enteni különösen a k isgazdákat a 
gabonauzsorától és e célra csak e g y e t
len eszköz áll rendelkezésünkre: a szö
v e tk eze ti gabonarak tár.

Az a gabonarak tár, a m elybe a 
k is-gazda bárm ely pillanatban beszál
líthatja gabonáját, a melyre olcsó k a 
m at m ellett csaknem  az értékéig  köl
csönt kaphat, a melylyel a visszafize
tés kö teleze ttsége  nélkül fedezheti leg 
sürgősebb szükségleteit, s így nem 
kénytelen uzsorásokhoz fordulni s a 
mely gabonarak tári intézm ényeknek 
segélyével az is élvezi a nagybani e l
adás előnyét, aki csak nehány m ázsa 
gabonával rendelkezik. H ogy minő 
nagy előnyök ezek, azt csak azok tud
ják kellő leg  m éltányolni, akik” látják, 
tudják, hogy m inő nehézségekkel kell 
a k is-gazdának küzdenie, m íg g a b o 
nája után  pénzt lát, a kik tudják, hogy 
a kis-gazda kizárólag a helyi piac 
esélyeinek van kitéve, a m elyet g y a
korta csak egy vagy két gabonake
reskedő ural s a kik mai nap sok he 
lyütt m ár az á raka t egym ás között 
szokták m egállapítani, a mely áron 
vagy adja a gazd a  a term ényét, vagy 
ha nem adja, e se tleg  kénytelen nagy 
távolságra haza visszaszállítani, m ert

T  A  R  C  A .  
ő sz  és ta v asz .

Az ablakon diadalmasan, szinte kápráz
tató fénynyel tűzött be a tavaszi napsugár. 
Evelin a tükör előtt csinositgatta magát s 
egyszerre felsikcltott.

Hollófckete hajában egy ősz hajszálat 
talált. A napsugár élénken megvilágította gyö
nyörű szép fejét, és az ő intenzív fénynél 
meglátta a hófehér hajszálat.

Egy pillanatig dobogó szívvé', a meg
döbbenéstől lihegő kebellel bámulta saját 
képmásat a tükörben, azután a hajába mar
kolt s kereste azt az egy hajszálat, hogy 
kitépje, kiszakítsa a szénfekete fürtök közül.

Idegességében csak jobban összekuszálta 
a  dús fonatokat s íme. az ősz hajszál eltűnt. 
Nem tudta megtalálni.

nincs más vevő, aki azért a tisztessé 
ges árt m egadná.

A hitelszövetkezettel kapcsolatos 
gabonarak tár tag ja inak  egészen más 
a helyzetük. H a a gabonaraktárba be
szállítja a búzáját, tengerijé t stb. annak 
minősége m egállapittaíik  s a folyó 
árnak igen m agas hányada részére 
előlegként kifizettetik. Következik azu
tán a beszállított gabonaféléknek ega
lizálása és tisztogatása s ezen eljárá
sok segélyével a beszállított összes 
gabonafélékből egy minőség állittatik 
elő s bocsáttatik  forgalomba. ilyen mó
don m inden gabonarak tár több ezer 
m éterm ázsa búzát bocsáthat piacra e g y 
szerre s igy a legnagyobb fogyasztó
kat szerezheti m eg vevő gyanánt, köz
vetítők kizárásával, tehá t a legm aga
sabb árakat érheti el árújáért. D e sőt 
m ódjában van a kedvezőbb árviszo
nyokra várakozni is. E llenben a kis
gazda a m aga néhány mázsa búzájával 
sem m iesetre se keresheti fel az első
rangú  fogyasztóka;, a nagy malmokat 
s az ő búzája m ig idáig eljut, 3 —4 
kézen is átm egy, am elyek m indegyi
kén m egragad  valami, a mivel azon
ban a búza ára nem lesz magasabb, 
m ert az ilyen szedett búzáért sem fizet 
a nagy malom m agasabb árakat, mint 
az egy  m agtárból kikerültért és igy 
term észetes, hogy az, aki csak egy
néhány mázsa búzát ad  el, 40 — 60 
fillérrel m indig alacsonyabb árt kap, 
m int az, aki vaggon szám ra adhat el.

Ezek és hasonló érvek teszik aján-

Úgy vélte, hogy csalódot, csak a szeme 
kr prázott. Az ő ében fürtjei még mindig fe
keték, még mindig sejtelmesen sötétek. Szép
ségének brjos koronája még mindig abban a 
különös fényben villog, amelynek sugarai 
elementáris erővel törjek elő és bűvölték 
meg a reá tekintő:

A? ősz hajszál tehát eitünt. És Evelin, 
a kinek mindene volt a szépsége, azt hitte, 
csalódott. Talán a  hálószoba hattyút-.?, las 
párnáiról hozott magával egy fehér pelyhet, 
a  mely közéje göndörödött a hajának s ő 
ezt nézte ősz hajszálnak. Most, hogy össze
borzolta az egészet, kihullott ez a pehely és 
az ő haja ép oly félelmesen fekete, mint 
volt azelő tt.

Persze, hogy igy van.
Evelin elmosolyodott és megnyomta a vil

lamos csengőt büszke kézmozdulattal, a mely

■ latossá a szövetkezeti gabonaraktárak 
létesítését, a minők különben ma már 
jelentékenyebb számban létesülnek is 
az országban s kívánatos, hogy a jö
vőben m ég fokozottabb szám ban léte
süljenek, mert csak akkor, majd ha nem 
lesz kénytelen a gazda aratás után mind
já rt piacra dobni az árúját, fog annak 
ára emelkedni s fognak az árak egész 
éven á t m éltányosan kiegyenlítődni.

Az országos központi hitelszövet
kezet közrem űködésével s a földmive- 
lésügyi minisztérum tám ogatásával a 
folyó évben nem kevesebb, mint 25 
szövetkezeti gabonaraktár kezdte meg 
m űködését. Ezeknek létesítése, fentar- 
tása, kezelése sokkalta kevesebb ne
hézségbe ütközik, mint azt hinni 
lehetett. Hogy e tek in tetben is tájé
koztassuk olvasó közönségünket, ös- 
m ertetjük alábbiakban az écskai szö
vetkezeti gabonaraktárt.

Az écskai szövetkezeti gabona
rak tár a Bégacsatorna m ellett épült, 
am ennyiben gabonájának elszállítására 
az olcsóbb vízi útat kívánja felhasz
nálni. Az épület egyszerű téglafal s 
deszkapadozatból áll, m elynek felsze
relése nehány gabonatisztitó-rostából, 
konkolyszóróból és m érlegből áll. Kö
rülbelül 100 vaggon gabona befoga
dására alkalm a1?. Az épület, összes be
rendezésével 15.000 koronába került 
s ebből 10000 koronát segélyként az 
állam engedélyezett. A rak tár a be
rako tt gabona u*án kü’ön raktári di
jak a t nem szed, hanem a felmerülő

szinte kifejezője volt annak a fölénynek, amsly- 
Iyel ő az ő egész egész környezetét kezelni 
szokta.

Künn a cselédszobában szinte síró han
gon szólalt meg a villamos csengetyű s a 
következő pillanatban megjelent az engedel
mes, alázatos komorná, hogy megfésü'.je és 
felöltöztesse úrnőjét.

Eveiin hátradőlt a karosszékben, szo
kása szerint lehunyta szemét és úgy hagyta 
hogy mindenképen rendbehozzák az ő szép
ségét : a haját, a szemöldökét, hogy meg
csiszolják még a körmeit is, az ő rózsás 
körmeit, a melyek olyan hozzátartozó részei 
voltak az ő apró bársonyos kezeinek.

És mikor a komorna, a ki nagyon jól 
értett ehhez a mesterséghez, — igen, mes
terséghez, mert Evelinnél még nem volt 
szükség művészetre, — mikor az engedelmes
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költségek az üzleti év végén lesznek 
m egállapítva s a beraktározott gabona 
m inden m élerm ázsájára szétosztva. A 
tisztítás és egyenlősitési költségek má
z sá n k a t a 30 fillért el nem érik.

A rak tár az egyes gazdák gabo
náját nem kezeli külön, hanem azt ösz- 
szekeveri s egy m inőséget csinál ab
ból. Előzetesen term észetesen m eg á l
lapítja a gabona m inőségét s a szerint 
könyveli azt el, m ert term észetesen az 
osztozkodás sem egyenlően történik, 
hanem ott is figyelembe lesz véve, 
hogy ki hány kilós s milyen m inőségű 
búzát hozott be. L egérdekesebb azu- í 
tán, hogy a raktár egész ügykezeié- ■ 
sé t a szövetkezeti tagok sorából vá
lasztott egyszerű falusi gazda ig azg a
tók végzik, az elnök felügyelete és 
ellenőrzése m ellett, a mi a m ellett bi- 
zonyit, hogy az ilyen szövetkezetek, 
illetőleg gabonaraktárak vezetésére 
minden Írástudó, józan gondolkozású 
parasztem ber képes s igy annak veze
tése és kezelése egyáltalán nem üt
közik nagy nehézségbe, miként azt ál
talában hiszik.

Ez teh á t az écskai szövetkezet, 
a melynek példája a m aga egyszerű
ségével bizonyára követőkre fog találni. 
Vajha találna is minél többet, m ert az 
értékesítés ezáltal egy hatalmas lépés
sel haladnaeiőre.

A gazgasági válság. Hosszú és ál- ! 
datlan közéleti tusák, szenvedelmes harcok 
után végre ismét van kormánya az ország
nak. Szeretnénk örvendeni, hogy idáig is ju
tottunk, de még ma is bizonytalanságban 
élünk. Hogy lesz, mint lesz ? — ki. tudná 
megu ondani. 'vajjun azzal, hogy uj kormány 
van mcgszűnik-e minden válság, vagy még 
csak ezután következik a java: olyan kér
dés ez, amelyre széles e hazában egyetlen
ember sem képes ma választ adni. Még azok 
sem, akik az ország dolgát intézik.

Jóslatokkal pedig már eddig is túlon
túl áltattuk magunkat. A hosszú idő, amely 
alatt egyre vártuk, hogy ismét rendezett vi
szonyok következnek ei hazánkban, másban, 
mint jósolgatásban nem is telt el. De hát, 
a horoszkópusok mindig rossznak bizonyultak.

komorna készen volt mindennel, ráadott úr
nőjére egy esed’ per gyeiéi.

Óh, mi gyö..yö:ű, mi kellemes volt e 
pongyola. Egy mesés luhadarab, a melyre 
ha rátekint az ember, el kell hinnie, hogy 
a  közönséges mesteremberek dolgában is la
kozik poézis-

A -jh tgó , drága, fényes selyemszövet 
olyan formába-ön.cse, hogy dúsan, egysze
rűen és mégis festői ráncokban tudjon leom
lani egy szobrász vésőjére méltó alakon, a 
drága, Jehdleíszerüen finom csipke elhelye
zése, a ga”ér művészi vonalban való kivá
gása, még a pici lábakat is elfödő uszály: 
mindez csodás együttműködése az egyes al
kotó részeknek egyetlen ruhadarabban, két 
ellentétes célnak egyben való megoldására: 
elrejteni, a mit lehet s mégis mutatni lehe
tőleg mindent egy szép aszonyból.

A szabászművészet ilyen remeke volt 
ez a pongyolr. Evelin pedig kiküldötte az ' 
engedelmes, alázatos komornát, visszatele- 1 
pedett a tükör előtti karosszékbe és belepil- í 
Iantott újból a tükörbe.

Aggódva nézegette, kémlelő tekintettel ’ 
vizsgálgatta haját. ;

í

í

!

Közéletünk egén egymást kergették mind- 
mostanig a felhők, villámok cikáztak, nagy 
volt a zivatar.

Most vannak rá némi halvány jelek, 
hogy talán elvonul fejünk fö'ül a zivatar és 
megtisztul a lég. Higyjünk a látszatnak. Ideje, 
hogy végre kimeneküljünk a zsakútcából, 
amelybe összes országos közdolgaink beleju
tottak annak a révin, hogy nem ma, nem is 
holnap, hanem mindig aktuális kérdések kö
rül folyó meddő harckölött le minden erőt.

Hazánk nemzeti létének legaktuálisabb 
kérdése kétségkívül a gazdasági kérdés. Ez 
pedig annyira sürgető kényszerrel várja az 
elintézést, hogy tovább kitérni előle már nem 
lehet.

Kétségtelen, hogy c kéidés megoldá
sának sürgősebbé tételéhez jelentősen hozzá
járult a hosszú válság. Amikor az összes ál
lami szervek működése szünetel, amikor a 
nagy áiiamgépezetben beállott a munkaszünet, 
ennek a vesztegiisnek az ország gazdasági 
érdeke vallotta legtöbb kárát.

Amíg a mai állapot tart, természetesen 
sem jobbra, sem balra nem mozdulhat akár 
ipari, akar kereskedelmi, akár gazdasági té
ren az ország, mely úgy fest mai helyzeté
ben, mint egy olyan raktár, amelynek a zára 
berozsdásodott.

Megdöbbentő pangást észlelhetünk köz- 
gazdasági élelünk egész vonalán. A kereske- 
kelrni és ipari piacok forgalma semmi jelét 
nem aiulja cl az életnek. A nagy üzletköté
sek szünetelnek. Bizalmatlansággal találkozunk 
mindenfelé.

De hiszen ez természetes is. Zavaros 
belső állapotaink mellett nem számítunk sem
mit a világpiacon. Ugyan kinek is lehetne 
bizalma hozzánk, amikor még önmagunkba 
vetett hitünk és bizalm ^’n t'is  megingott,

Gazdasági élevufikön úgy sepert végig 
a válság, mint egy pusztító, viharos jégeső. 
Verjük ki, székely szokás szerint, házaink 
küszöbe elé a fejszét, hogy többé vissza ne 
jöjjön a vihar. Itt az ideje, a 12-ik órája an
nak, hogy visszazökkenjünk a rendes kerék
vágásba és gazdasági életünk megrongált ta
laját ismét feljavitgassuk. A vihar újból való 
kitörésében halálos veszedelem van. Kockára 

j kerül vele egész lételünk. Megölnek a bom-
’ lőtt viszonyok, elpusztít a szegénység.

Éppen ezért szeretnénk örü'ni annak,

i

— Ah, az ősz hajszál 1 Ott van, ni, mi 
szépen elsimul egy buján sűrű fonat szálai 
között.

Tehát az ő szeme nem csalt az előbb. 
Ez a fehérség nem egy elszálló pehely, 
hanem egy valóságos ősz hajszál, előhírnöke 
a vég kezdetének.

Az imádott, büszke Evelin lecsüggesz- 
tette fejét, aztán nézte, nézte, egyre nézte 
azt az ősz hajszálat, nézte sokáig.

Az ő hajában egy ősz szál!
Ismét csak nézi hosszan s közben el

kalandoztak a gongolatai olyan tájékokra 
ahol sohasem jártak ezelőtt.

Eszébe jutott, hogy a megöregedés el
kerülhetetlen sorsa minden embernek e föl
dön. És hogy ez neki csak az első ősz haj
szálra jutott az eszébe. Miért csak most ?

Úgy érezte, hogy ez nem jól van igy; 
úgy érezte, hogy az ő lelke már régóta öreg, 
csakhogy nem ügyelt rá. Csupán a testére 
ügyelt és egyáltalán csupán a  külsőségekre. 
Most aztán ezek a külsőségek egy ősz haj
szállal megüzenték neki, hogy cserben fogják 
hagyni.

i

!

hogy ismét van kormánya az országnak, — 
mert ezzel legalább némi remény kecsegtet, 
hogy a gazdasági válságnak is talán rövide
sen vége szakad. Talán eljutnak mind, akik
nek ez kötelességük volna, annak a megis
meréséhez, hogy gazdasági érdekeink min
dennél előbbvalók és igy összefogva azon 
munkalkodnak majd, hogy ezt a szegény 
országot, amely pedig a meggazdagodas min
den feltételével rendelkezik, kivezessék a gaz
dasági válságból. Higyjünk és reméljünk. _
De vájjon remélhetünk-e?

A nép téli-munkája.
Régtől komoly aggodalmat keltő kérdés 

már az, hogy ebben az évszakban, mikor az 
utolsó őszi gazdasági munka is véget ér, mi 
foglalkozást találjon nálunk a nép munkás 
keze — Az aratási részkeresethez, — bármi
lyen évek következzenek is — egy munkás
család egész létele nem tapadhat. A munkás
kérdés rendezése azon sarkallik, a munkások 
jobb sorsa attól függ, hogy a téli napokon 
at ne kellessék tétlenül vesztegelnie annak, 
akiben megvan a munka szeretete, a jó igye
kezet. Pedig tagadhatatlan, hogy munkásné
pünk között sok kerülne ilyen, csak a munka
alkalom nincs meg a földmives foglalkozás 
természete szerint. A természet pihenésekor 
a munkáskéz is jobbára pihenésre van nálunk 
kárhoztatva.

Azért találkozott köztetszésscl a tárcá
jától most megvált D a r á n y i  Ignác volt föld- 
mivelésügyi miniszternek a mezőgazdasági 
háziipar fellendítése érdekében néhány év 

előtt megindított mozgalma. Ha az  a 30000 
háziiparos, aki eddig a földmivelésügyi mi
nisztérium 728 háziipari kurzusán tanult, szám
ban megtízszereződik és 300000 munkás csa
ládnak lesz a téli foglalkozásból valamelyes, 
de mindenesetre számbaveendő keresete: 
akkor a községek szociális viszonyai kedve
zőre alakulnak, akkor bizonyos jólétről is be- 
Síibrtvjxk mée: olyan helv^ker.. is. ahol a 
téli hideg és munkátalanság kiáltó és részvét
keltő szegénység okozója.

Mint a győzelemre számottartó csata
teret, olyan gondos körültekintéssel állította 
össze a távozott miniszter az idén is a köz
ségekben rendezendő háziipari tanfolyamok 
idejét, helyét, — szám szerint négyszázat, 
tehát másfél annyit, mint amennyi eddig a 
kurzusok száma volt. Ez pedig azt bizonyítja, 
hogy mi már annyi előmunkással és tanító
mesterrel rendelkézünk. És ha csak olyan lá
togatottságra, részvételre van is kilátás, ami
lyen eddig volt: legalább 15000 jelentkezőre 
lehet számítani. Pedig az érdeklődés évről-évre 
emelkedik és a jelentések szerint az egyes

Tehát a bensőjével kell foglalkoznia 
ezentúl.

Különös!
Ő ezzel eddig sohasem foglalkozott.
Miért? Maga sem tudja. Talán nem 

volt ideje rá. Talán nem tudott, talán nem is 
ak art és nem is tartotta szükségesnek.

Ámde most valami ellenállhatatlan vá
gyat érez arra, hogy ne törődjék az ő hó
dító szépségével, ne törődjék a pompával, a 
mi körülveszi, ne törődjék semmivel, a mit ed
dig látott éstapasztalt, hanem a mint végigsik- 
lik tekintetete egy fehér hajszálon, ezen a 
fehér ha szalon, mint egy útmutatón keresz
tül belepillantson a leikébe is.

Evelin keserves sóhajtással kelt föl, s 
o dalépett az ablakhoz. A tavaszi napsugár 
szinte vakitó ragyogással árasztotta el egész 
alakját. Künn a kertben a kikelet szépsége 
pompázott a fakon, a pázsiton, a virágágyak 
ill atozó szőnyegén. Hóferéren nyiladozott a 
gyöngyvirág, fehér virágokkal ékeskedett a 
sok jázminbokor, hószinű almavirágok rezeg

t e k  az illatos levegőben és a  napfény átható
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kurzusoknak az idén több résztvevőjük lesz, 
mint a múltban volt.

Fölmerül a kéidés, hogy ha ilyen ro
ham osai szaporodik azok száma, akik télen 
kosarat kötnek, szalmát fonnak, gyümölcs- 
szállító ládát készítenek, cirkot dolgoznak fel: 
nem nyomjak-e le az ezen munka természete 
szerint amúgy is alacsony árakat és e mellett 
nem csinálnak-e az iparnak olyan konkurren 
ciát, amelyet az meg nem bir.

Nézzünk szembe ezzel az utóbbi súlyos 
aggodalommal, melyet egyébként csak az 
vet fel, aki a mezőgazdasági háziipar mun
ka anyagöt, jellegét, rendeltetését, célját nem 
ismeri.

A mezőgazdasági háziipar nem lehet az 
iparnak versenytársa, mert munkaanyagát egé
szen más helyről veszi, onnan, amelyet az 
ipar sem ezelőtt nem foglalt el, sem ezután 
elfoglalni nem fog. A tanult iparos soha sem 
adja mag.-it gyümölcsszállitó kosarak készíté
sére, tyúkkasok fonására, mert ezzel a mun
kával létforrást nem teremthet magának. Hiszen 
Csehországból eddig is egy millió korona ér
tékű szőlőkosarat szállítottunk be; miért nem 
állította ezt elő a kisipar ? Mert a tömegter
melés olyan alacsony árakat föltételez, melyek 
mellett az iparos nem találná meg számadását.

Ez ellenében nem szabad azt felhozni, 
hogy akkor a földmivesnek sem érdemes 
ezekkel foglalkozni. Mert igaz, hogy nyáron 
ez sem fizetné ki magát és bolond is volna 
az a földmives, aki nem a határban kint fog
lalatoskodna nyárszakán, hanem kosarat fonna; 
de egészen más a helyzet télen, amikor semmi 
más kereset nincsen, amikor ha csak napi 
20—30 fillérrel is szaporíthatja a munkás a 
kis tartalékját, amit nyári keresetével begyűj
tött, már eléri azt, hogy tavasz nyílta nem 
talált hajlékában egy mindenét fölélt családot, 
melynek terhes szerződéseket, nyári munká
jára talán előleget is kell felvennie, ami még 
a legjobb eset, mert különben uzsoraadósság
ban görnyed, melyet soha többé ki nem hever.

Azt, hogy a munkásember kedélye nem 
ernyed és nem hull — mint munkátlan unat
kozó ember — a csábitó tévtanok varázsába 
és nem lesz kész prédája olyan törekvések
nek, melyek lelke elégületlenségét szítják és 
kizsákmányolják: — itt nem is akarjuk fej
tegetni.

A másik ellenvetésre is könnyű felelni. 
Arra, hogy megsokasitva a téli háziiparral 
foglalkozók számát, nem áll e be olyan házi
ipari túltermelés, mely által a téli kereset 
olyan kicsi nynyé lesz, hogy az egész egy 
szoliális olajcsepp értékével alig bir többé. 
Ettől sem kell félni. Mert mindabban, amit a 
mezőgazdasági háziipar előállít, eddig nagy 
behozatalunk volt. A Vág füzeseit irtottuk, 
a nyers vesszőt eladtuk Csehorszagnak, hogy 
onnan a kész kosarat visszahozzák. Miért ne 
dolgozzuk ezt fel itthon ? Hiszen évről-évre

csillogásáb an oly csodálatosan üdének, fehér
nek látszott minden.

Evelin csak nézte, nézte.
S eközben lelkének mindeddig lebék

lyózott szárnyai kibontakoztak s vitték gon
dolatait messzi, messzi, oda, a hol még so
hasem járt. A jázmin, a gyöngyvirág, az al
mafa színén elmerengve, arra gondolt, hogy 
mi más fehérség ez, mint az o ősz hajszálá
nak a fehérsége.

Az egyik az üdeség, ártatlanság, remény
ség tiszta reh ér színe, ez a másik fehérség 
pedig az elmúlás, a hervadás, a kietlen, tel
jesíthetetlen vágyak kínjában hasztalan emész
tődő öregség hirdetője.

Lám, igy találkoznak össze ősz és ta
vasz egy szívben, amely sohasem gondolt a 
tavaszra, pedig mindig tavasza volt s egy
szerre beléje költözik a tavaszi ragyogás kö
zepette a legszomorúbb ősz.

Senki sem bántotta Evelint, senki sem 
mondott néki semmi rosszat és Evelin mégis 
sirt, könnyezett, valami bánatot érzett és úgy 
hitte, hogy e pillanatban senkisem tudná őt 
megvigasztalni.

több kell belőle. A gyümölcstei melés nagy 
lendületet vett, baromfikivitelünk is hatalmas 
szükségletet teremt kosarakban. Egyelőre 
ez nagyon messzeeső kérdés. Inkább azt 
óhajtsa mindenki, hogy minden munkáshaj
lékban ne a tétlenség unalmának ásítása, hanem 
a munka zaja hallatszék.

Mert a mezőgazdasági hiziiparhoz egyéb 
se kell, mint eliesésc a dolognak. Nem kell 
hozza műhely, nem kellenek hozzá költséges 
szerszámok. Ami keli hozzá, az igencsak meg
van minden háztartásban, azért is esik any- 
nyira kezeügyében ez a foglalkozás minden 
földmives embernek.

Természetesen, mint mindenhez, a házi
iparhoz is kell segitség. Az, hogy a télen át 
készült tárgyaknak vevőjük legyen. De a gyü
mölcskereskedő nem vesz télen kosarat. Még 
jó, ha megrendeli és 6 havi hitelt kér. Az a 
kisember, aki nap nap mellett szeretné meg 
kapni a munkája árát, egy hétig alig várhat, 
nem hogy fél évre hitelezzen. Ezért igen helyes 
gondolat volt, bizonyos összeget rendelkezésre 
adni, melyec az iparkamarák vagy gazdasági 
egyletek kezelnek s amelyből a munkásem
ber készítményeit bizonynyal megvehetik rak
tárra, vagy előleget adhatnak rá. Ez a moz
galom is megindult és az ujj mutatás nyomán 
remélhető, hogy az értékesítés terén több 
megoldásra váró kérdés dűlőre jut. Egyelőre 
már az is vívmány, hogy a háziipari mozga
lomról ilyen szellemben beszélhetünk és rámu
tathatunk, hogy az egész országra kiterjedő 
mozgalomról van szó, melynek 30000 terjesz
tője, példaadója van. Bizonyos, hogy ebből 
a 30000-bői könnyebben lesz tizszerannyi, 
mint ahogy lassan azt a 30000-et lehetett az 
eszmének megnyerni.

Öröm látni, milyen sok község jelent
kezett az idén is, hogy náluk is tartsanak 
télen háziipari tanfolyamok Öröm látni, hogy 
ott, ahol egy-egy műhelyt berendeznek, milyen 
féltő gonddal keresték ki hozzá a legnagyobb 
helyiséget, mert sokan akarják a télen a tan
műhelyt látogatni. Nagy jelentőségű. Örven
detes tanulságok ezek, a munkaszeretetei bizo
nyítják, azt a szeretetek amelyhez a becsü
letes élet tapad. A munkásélet a legbecsüle
tesebb élet. Ilyen élet ösvényére hív a téli 
munkaalkalmak nyújtása és hogy ezen az 
ösvényen ezerek indulnak, örül mindenki, aki 
szeretettel van embertársai sorsa iránt,

Felhívás Szentes város 
k ö z ö n s é g é h e ^ í

A városi képviselőtestület a mai napon 
tartott közgyűlésében elhatározta, mikép moz
galmat indit arra nézve, hogy a szegedi 
Kossulh-szoborra Szentes varos társadalma 
koszorút helyezzen. Elhatározta továbbá, hogy

Kivel is beszélt ő tegnap ?
És attól a v ’dtől kezdve elméjében 

sorra vett minden . műivel dolga volt és az 
utolsótól kezdve az elsőig elüldözte magától 
valamennyinek még az emlékét is

És ekkor eszébe jutott egy ember, aki 
valamennyinél különbnek tetszett előtte e pil
lanatban.

Ki volt ez?
E pompás park virágainak illata elvitte 

a gondolatait egy helyre, a hol ezzel az em
berrel találkozott s a honnan őt száműzte 
az élet.

Ott nem pompázott jázmin, gyöngyvi
rág, hanem csak muskátli, viola virított egy 
fehér ház pici ablakában.

Evelin sok hangversenyen volt, sokszor 
volt az operában, a világ minden elképzel
hető hangszerén élvezte művészek játékát, 
csodás szépségű dalokat hallott énekelni s 
mindezt most oly gyűlöletesnek, oly idegen
nek, találta. Fülébe zsongott-bongott pici 
csibék csipegése, ártatlan bárányok bé- 
getése, rózsapiros hajnalban kakas ku
korékolása, valami távoli suttogó berekben 
egy-egy vadmadár fájdalmas sikongása. Mindez

a koszorút vivő küldöttség vezetésére és a 
szobor megkoszorúzására városunk országgyű
lési képviselőjét kéri fel.

Hogy a küldöttség minél több tagból 
álljon s igy a város közönségének hazafias 
érzése minél impozánsabban jusson kifejezésre, 
tudomására adom a város közönségének, hogy 
a küldöttségben részt vehet a képviselőtestü
let tagjain kívül a város minden lakosa, és 
midőn mindazokat, akiknek idejük és körül
ményeik megengedik a küldöttséghez való 
csatlakozást, erre felhívom, egyben felkérem, 
hogy abbéli szándékukat a városi főjegyzői 
hivatalba minél előbb jelentsék be. A ko
szorú költségeire szánt szives adományok 
ugyanott teendők le.

A Szegedre utazás pontos időpontjáró 
a küldöttség tagjai egyénenként fognak ér- 
tesittetni.

Szentesen, 1903. évi november hó 9-én.
Dr. M átéffy Ferencz

polgármester.

Ú j d o n s á g o k
*— Közigazgatási bizottság. Csongrád 

vármegye közigazgatási bizottsága tegnap 
délelőtt 10 órakor tartotta. C s a t ó Zsigmond 
dr. főisp in elnöklése mellett, az e havi ren
des ülését, amelynek megnyitásakor a főispán 
az ezen ülésen először megjelent uj tanfelü
gyelőt, S c o s s a  Dezsőt üdvözölte a bizottság 
nevében, biztosítván őt annak hathatós támo
gatásáról, amire a tanfelügyelő saját előadmá- 
nyaival kapcsolatosan felelt. Ezután a fegyelmi 
választmányban Te r g i n a Gyula dr. távoztával 
véglegesen megüresedett egy tagsági helyre 
választották meg egyhangúlag az utódját, 
S c o s s a  Dezsőt. Majd az alispán jelentette 
be, hogy a K a r d o s  Jenő és F a z e k a s  
András kir. járási állatorvosok ellen elrendelt 
vizsgálatot befejezték és bemutatva a vizsgá
lati jegyzőkönyvet, indítványozta, hogy az

! ügyiratokat indítványtétel végett adják ki a 
kir. ügyészségnek, — ami meg is történt. Előter
jeszti még az alispán, hogy L é n á r t  Sándor 
sertéskereskedő panaszt nyújtott be hozzá 
T  r a u b József törvényhat. kir. állator
vos ellen egy olyan ügyben, amelyben a 
nevezett ellen a  kir. járásbíróságnál is vádat 
emelt. Ismertette ezután a vád mibenlétét s 
aztán határozati javaslatának elfogadásával, a

olyan hatalmas zűrzavarban, de megfogha
tatlan harmóniában kelt életre bensőjében és 
a park fainak mélyében feltűnt lelki szemei 
előtt az a kicsi íalu, a honnan ő elment, a 
melyet ő elhagyott, a  hova neki oly jói es
nék visszatérni.

Visszatérni! Lehet-e visszatérni ? Lchet-e 
visszavarázsolni az elmúlt éveket, az eltűnt 
fiatalságot ? S ahogy elmélkedése közben e 
gondolat föltámad benne, a forró tavaszi na
pon úgy megborzong. Lehet-e neki még egy
szer találkozni azzal az emberrel, aki valami
kor a violák, muskátlik, verbénák között szent 
hittel fogadta neki egy élet üdvét i

Meg tudja érezni, hogy soha többé. És 
az a gondolat, hogy a mi egykor volt, nem 
lehet soha többé: kimondhatatlan keserűsé
get költöztet a szivébe.

Úgy érzi, hogy az ő egész lénye, az ő 
egész élete el van hibázva, hogy talán jobb 
lett volna megmaradni abban a kicsiny fehér 
házban és meghallgatni egy embert, a ki a 
fülébe suttogta :

_Tiéd vagyok, mindenem, az egész
életem te vagy. óh. légy az enyém. . .
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bizottság L  é n á r t panaszát elutasította. — 
Az államépitészeti hivatal költségeihez való 
hozzájárulásként ezután a bizottság az 1903— 
1904-ik évekre, évi 4000—4000 koronát álla
pított meg és egyben megállapította azt is, 
hogy a most folyó év második felére 700 
korona, az 1904 ik évre pedig 2000 korona 
legyen az államépitészeti hivatali kirendeltség 
főnökének az úti atalánya.

—  Deákünnepéiy a polgári leányiskolá
ban. A polgári leányiskolában a vörheny miatt 
szünetelt az oktatás akkor, mikor az iskolák 
országszerte megünnepelték D e á k  Ferenc 
születésének századik évfordulóját. Most, hogy 
az oktatás az iskolában ismét folyamatban 
van, a tanítótestület pótolni kívánta a mulasz
tást és igy tegnap reggel 8 órakor volt a 
polg. leányiskolában Deák Ferenc emlékeze
tének szép ünnepe, mely után a növendékek 
az napra iskolaszünetet kaptak. K i s s  Zsig- 
mond iskolaszéki elnök tegnap reggel szemé
lyesen felkereste S c o s s a Dezső uj tanfel
ügyelőt, hogy az ünnepségen való részvételre 
meghívja; e meghívásnak azonban a tanfel
ügyelő, nagy sajnálatára — nem tehetett 
eleget, mert a közigazg. bizottsági gyűlésre 
jött és gyűlés előtt még az előadmányait 
kellett tanulmányoznia.

—  Mit végeztek a városi kiküldöttek? 
Szentes város, — mint erről már hirt adtunk 
— a f. hó 9-én tartott közgyűléséből küldött
séget menesztett a kereskedelemügyi és föld- 
mivelésügyi minisztériumokhoz, a várost 
érdeklő több fontos ügy megsürgetésére. Ne
vezetesen célja volt a küldöttségnek, hogy 
a város határának egy — Királyságon elő
fordult jószágveszedelem következtében — 
vészkerúietbe történt bevonatását feloldassa 
es joszágforga’munkat szabadda tétesse; célja 
volt továbbá, hogy az általános kovezeívám- 
szedési jog megadását és az aliategészségügyi 
körzetek alrkit sa tárgyában hozott határo
zata ak jóváhagyását megsürgesse. Mind e 
dolgokra nézve feladata volt, a város orsz. 
képviselőjének tzmogatasat is igénybe venni. 
Ez utóbbi feladatnak a B u g y i  Antal főjegyző 
és A ra  d y  Kálmán főkayitányból álló küldőt' 
ség nem felelhetett meg, mert a képviselő nem 
volt otthon Budapesten. így a kiküldöttek a mi
niszterekkel személyesen nem is érintkeztek, 
csak a szakreferensekkel, akik mindkét minisz
tériumban előzékenyen fogadtak őket. Az álta
lános kövezttvámszedés jogát még mindig nem 
kapjuk meg, mert az ügyiratokat most küldték

De kié? Hol van ő és hol van az, a 
kit ő magáénak akart ?

Ö nincs többé és az az édes, ártatlan 
fiatal leányka sincs többé.-

Egyáltalán semmi sincs többé!
Nem tudja nézni virágok nyilasát, má

jusi napsugár diadalmas ragyogását.
Elfordul az ablaktól, beletemctkezik 

pongyolája suhogó selymébe, csipkeáradatába, 
sir és zokog, kétsgbeej’.ő keserűséggel. . .

*
Az újságokban pedig olvasok egy liirt, 

szól ekképen:
— Szomotori Evelin, az ünnepelt pri

madonna tegnap agyonlőtte magát. Hogy a 
csodaszép leányt ki diadalt — diadalra ara
tott, ki művészetével nagy vagyont szerzett, 
mi vitte e végzetes tettre, senki sem tudja.

*
Én tudom. Vagy csak azt hiszem, hogy 

tudom.
Kicsiny szobámban az ősz melanchóli- 

áján merengve, elgondoltam ezt a szomorú 
tavaszi délutánt és a könnyem pereg. . .

Nemeshéri Kiss József.

j vissza újabb pótlás végett. Az állategészség
ügyi körzetekre vonatkozó határozat ügyira
tai még fent sincsenek a minisztériumnál, ' 
mert még csak a decemberi mcgyegyűlésen ; 
leendő felülbirálat után küldetnek fel oda. , 
Végre ami a varos határának a vészkerület 
bői való kivonását illeti, a szakreferens Ígé
retet tett, hogy erre nézve sürgősen intéz
kedik. Különben, ami ezt az utóbbi kérdést 
i’Jeti, a veszedelem Kiskirályságon már meg
szűnt és tudomásunk szerint C i c a t r i c i s  
Lajos dr. alispán sürgősen intézkedett, hogy 
S z e n t e s e n  m á r  a h o l n a p i  (hétfői) 
hetipiac a l k a l m a k o r  k o r l á t l a n  l e 
g y e n  a j ó s z á g f o r g a l o m .

—  Az önkéntesi tanfolyam megrendsza- 
bályozása. Svindü-kurzusnak nevezik általá
nosságban azt a tanfolyamot, amelyen elő
képzettséget nélkülöző ifjakat az egyéves ön- 
kéntesi szolgálatra készítenek elő. K o lo s s -  
v á r y  Dezső volt honvédelemügyi miniszter 
erre vonatkozólag rendeletet bocsátott közre, 
melyben a fölmerült számos panaszra szigo
rúan megjegyzi, hogy amennyiben nyugalma
zott honvéd fő- és törzstisztek ilyen magán- 
intézetekben akár igazgatói, akár tanulmá
nyi bizottsági tagságot, vagy hasonló állást 
vállaltak, vagy vállalnak, annak a veszedelem
nek vannak, illetőleg lesznek kitéve, hogy 
konkrét panasz esetén b e c s ü l e t ü g y i  
e l j á r á s  i n d i 11 a t i k e l l e n ü k .

—  Az uj tanfelügyelő programja. Vár
megyénk uj tanfelügyelője: S c o s s a  Dezső a 
közigazgatási bizottság tegnapi ülésén mutat
kozott be nálunk. Az uj tanfelügyelő igen 
rokonszerves megjelenésű és fellépésű férfiú, 
akitől méítán várhatjuk, hogy vármegyénk 
tanügyének ugyanolyan lelkes és buzgó 
apostola, harcosa lesz, mint volt közvetetlen 
hivatali elődje : T  e r g i n a Gyula dr. — 
Itteni működését az uj tanfelügyelő azzal 
kezdte meg, hogy mikor szakelőadmányaira 
került a sor, a közigazg. bizottságban for
mális és — tegyük mindjárt hozzá — gaz
dag munkaprogrammot adott. Sok szomorú 
adatot, tudtunk meg ebből a programmból. 
Megtudtuk nevezetesen, hogy a kisdedóvó 
törvény végrehajtása még igen sok kívánni 
valót hagy fent vármegyénkben és hogy 
ugyanitt még mindig ezrekre megy azoknak 
a tanköteleseknek a szama, akik iskolába 
egyáltalán nem járnak, megfelelő számú is- j 
kóla sincsen, úgy, hogy a tanfelügyelő sze
rint, még legaiabb száz uj tanítói állást kel
lene a megyében szervezni, hogy a közok
tatás követelményeinek megfelelhessünk. A j 
tanfelügyelő e bajok gyökeres orvoslását ígéri, 
ami — szinte — csak úgy lehetséges, ha 
a községek és a társadalom áldozatkészen 
támogatják és ha a kormány is a legmesz- 
szebb menő segélyt nyújtja. Igen helyes be
széd ez. A községek és a társadalom ál
dozatkészségén azonban eddig se igen mú
lott nálunk a tanügy mintaszerűvé fejlesztése. 
Csakhogy nálunk — fájdalom, — a köz
ségek is, a társadalom is szegények. A kór- 
mány messzemenő támogatását pedig eddig 
nem tapasztaltuk soha, semmiben. Hát ez az, 
amit a tanfelügyelőnek ki kell majd eszkö
zölnie és amit ha kieszközölnie sikerült, sze
rencsésen is fogja betetőzni nálunk az elődje 
által sok sikerrel megkezdett szép munkát.

—  Katholikus egyháztagok figyelmébe.
A szentesi katholikus egyháztanács ez úton 
is értesíti a hitközségi tagokat, hogy a f. évi 
december 1 én tartandó kántorválasztásra sza
vazatjoggal biró választók névjegyzéke f. hó 
15 tői, tehát a mai naptól számított 8 nap 
alatt, az egyház tanácstermében közszemlére 
van kitéve és hogy ezen 8 napi idő lefolyása 
alatt, a névjegyzék ellen felmerülő esetleges

észrevételek az egyháztanácshoz címezve lesz
nek annyival inkább beje'entendők, mivel ké
sőbb beérkező kifogásokat figyelembe nem 
vesznek.

—  Felolvasás. A reform, kör mai val
lásos estélyén felolvasnak, az e g y h á z  t a 
n á c s t e r m é b e n .  Futó Zoltán lelkész: »A 
vasárnap Angolországban* * Koppányi Gyula 
s. lelkész: »Pűgány népek asszonyai* czimről- 
a felsőpárton levő körhelyiségben : Kiss 
László s. lelkész: > Bibliai jellemképek« Ber- 
celi Károly s tanító >Bálint úr* és >Bocskay 
István csizmái* czimről. A felolvasás a köz
ponton 4, a felsőpárton 5 órakor kezdődik.

—  Megsemmisített tanácsi határozat
Szentes város tanácsa a pénzügyigazgatóság
tól a városhoz átszármaztatott 1903 évi adó
kivetési lajstromokat visszautasította, illető
leg visszaszármaztatta a pénzügyigazgatóság
hoz azzal, hogy országos költségvetés hijján 
tehát exlexben az adókirovás törvényességét 
el nem ismerheti. A tanács e határozatával 
szemben a pénzügyigazgató előterjesztéssel 
élt a főispánhoz, kifejtve, hogy az adók ki
rovása a pénzügyigazgatóság részéről még 
áprilisban, tehát olyan időben történt, amikor 
a kormánynak indemnitása volt, tehát nem 
volt törvényenkivüli állapot. Ezért, de azért 
js, mert a tanács határozata egyébként is 
törvénybe ütköző, annak feloldását szorgal
mazta. A pénzügyigazgató előterjesztését Má- 
t é f f y  Kálmán főjegyző referálta és előadói 
javaslata alapján a közig, bizottság a tanács 
határozatát, melynek meghozatalára illetékes 
sem volt, megsemmisítette.

— Kérelem. A siketnémák és vakok 
szegedi intézetének felügyelőbizottsága felkéri 
mindazok?.t, akik a műit évben általa szét
küldött gyűjtőiveket még ezideig sem küld
ték vissza, hogy — hacsak néhány fillérnyi 
összeggel, vagy a nélkül is, azokat mielőbb 
küldjék viss—., mivel a felügyelő-bizottságnak 
minden gyüjtőivről el kell számolnia. — E 
kérelemmel együtt figyelmeztetjük az érde
kelteket, hogy a vakok szegedi intézetébe 
10 éven fölüli és 30 éven aiuli vakok vétet
nek fel. A felveteke nézve bővebb felvilágo
sítást az intézet igazgatósaga ad.

—  Egy tanító tragédiája. Szomorú hirt 
jelentenek Sandorfalváról, mely arról szól, 
hogy V i r á g  Péter oltani tanító f. hó 12-én 
regge", elméjében hirtelen megháborodott. 
Mar napok óta feltűnt környezetének a sze
rencsétlen fiatal tanító szokatlan zárkózott
sága és búskomor hangulata, de senki sem 
gondolt a bekövetkező katasztrófára. A f. hó 
12-én reggel a szerencsétlen kiáltozva futott 
ki az iskolából az utcára. Mindenkinek sirva 
panaszolta, hogy az iskolaszolga meg a plé
bános meg akarják őt gyilkolni, meg a fele
ségét is. Csak nagynehezen sikerült a dü
höngő embert ártalmatlanná tenni.

—  A nagybőgő tragédiája. A mulatós 
ember rendszerint a borosüveg, meg a cigány 
hegedűje el'en s okott altakirozni, ha a túl
ságosan élvezett szesz hatása alatt elveszti 
a józan cselekvőképességét. S z a l m a  Mi
hály horgosi földesgazda is azonképen az 
emberek azon fajtájához tartozik, akik kapa
tos fejjel szörnyű ellenségei a hegedűnek, 
bőgőnek. Ktm a hegedűszónak, mert azt 
szörnyen kedveli az öreg, úg/annyira, hogy 
mikor az elmúlt ősszel ber mellett diskurá'- 
gatott a horgosi kiscsárdában, egyszerre 
csak elrikoltotta magát: — >Czigányt ide, 
mulatni akarok !< — Hat azián ott is termett 
rögvest R  á c z Sándor a bandával és húzták 
a sirvavigadót. Nóta nóta után sirt fel a he
gedűn a jókedvű magyar fülébe, aki aztán 
hajnal felé megunta a jót és haza akart menni. 
A pripiás azonban elibe ugrott, lekapta a ka
lapját és könyörgésre fogta: » Kézit csókolom, 
gazduram, a rajkók éhesek ám otthon.* — 
Szalma uram erre se szó se beszéd, a banda 
közé rugtatott és bezúzta a prímás tulajdonát
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képező nagybőgő oldalát. Ingó idegen dolog 
megrongálásáért így került a magyar a sze
gedi bíróság elé, mely beigazolva látta ugyan 
a terhére ielrótt bűncselekményt, az annak 
elkövetésekor volt túlilluminált állapotára való

. tekintettel azonban, felmentő ítéletet hozott.

—  Halálos szerencsétlenség. D e z s ő  
Bálint 67 éves, II tized 130. szám alatti la 
kost f. hó 13 án délután a H o r v á t h  Sán
dor rekettyési tanyáján állítólag elragadták 
a  lovak és az öreg ember a kocsiból kiesve, 
olyan sérüléseket szenvedett, hogy mire gyógy
kezeltetés végett behozták, meghalt. Hullá
ját C z u k k e r m a n n  Soma dr. kerületi or
vos vizsgálta meg és önvédelem nyomait nem 
találta rajta, ellenben a bal járomcsoní fe
lett és a bal halántékon nagy folytonossági hi
ányt állapított meg.

—  A javíthatatlan. S z a b ó  Mihály szen
tesi lakos azok közé tartozik, akik elgyalo
golnának a világ végéig, a munka — t e m e 
t é s é r e .  Ilyen módon persze lehetetlenség 
szegény embernek tisztességes módon meg
élni. S z a b ó  is csavargásra adta hát a fejét 
és kisebb-nagyobb lopásokkal tartotta fenn 
az életét és igy nem csuda, hogy élete java
részét az ország különböző fogházaiban töl
tötte el. S z a b ó  Mihály legutóbb itthon kö
vetett el négy betöréses lopást, amiért a ja
víthatatlan emberrel f. hó 12-én számolt le 
a szegedi törvényszék, büntetett előéletére 
való tekintettel ezúttal két évi fegyhazra Ítélve 
el a tolvajt, aki ebben meg is nyugodott.

—  Kiállított fajbaromfi. Utóbbi időben 
városunkban többen tettek sikeres kisérlete- 
fajbaromn tenyésztéssel. Különösen a sárga 
orpingtonnal folytatott kísérletek vezettek fé
nyes eredményre, mely fajbaromfi a legkivát 
lóbb ma a maga nemében, akár húsát, akár 
pedig tojásban való produktivitását tekintve- 
—  Ebből a sárga orpington faj baromfiból 
és ennek a magyar kendermagos barom
fival való sikeres k e r e s z t e z ő d é s é -  
b ő f - ’ánít ki- ma—délelőtt S t a m m e r  Béíáné 
úrasszony néhány kitűnő példányt ? városi 
bérház egy kirakatában, Gu n s z t Lipót keres
kedése mellett és ezt a kiállított fajbaromfit 
megtekintésre ajánljuk a közönség figyelmébe.

—  Az áruló virágcsokor. Egy ártatlan 
virágcsokor nagy bajba keverte f. hó 11-én, 
a szegedi tői vényszék előtt R ó z s a  János 
kisteleki cipészsegédet. R ó z s a  húsvét más
napján éjjel betört a munkaadója, T ó t h  
Péter lakásába és onnan egy 70 korona értékű 
ékszeit iopott el. Az ön’.özködésért kapott 
husvéii virág e közben a kabatj: ra volt tűzve 
és a kis ibolyacsckor éppen akkor veszett 
el, mikor R ó z s a  János bemászott az abla
kon. A nyomozó csendőrök megtalálták a 
csokrot és mivel az abban volt babérlevél 
egyik fele hiányzott, keresni kezdték azt is. 
Mégis találtak abban a korcsmában, melyben 
R ó z s a  János aznap délelőtt mulatott. A 
virág ilyenképen elárulta a tettest, aki ko
nokul tagadta a terhére rótt cselekményt. 
Minthogy újabb tanúk kihalgatása vált szük
ségessé, a biróság elnapolta a f. hó 11-ki tár
gyalást.

—  Seríésvész Horgoson. Horgoson a 
hasitett körmű állatok közt a ragadós száj 
és körömfájás megszűnt, ellenben a sertés
vész meg fellépett, miért is most már em iatt 
kellett a község határát hatósági zár alá 
venni. A ma kezdődő ottani országos vásárra 
tehát sertések nem hajthatók fel.

* Egészséges gyomorhoz mindenekelőtt 
rendes erőteljes emésztés szükséges. Sajnos, 
éppen ez irányban sokszor vétkezünk és igy 
támad: a'gyomorrontás, étvágytalanság, szék
rekedés, álmatlanság, főfájás, kólika, vérsze
génység stb. Ne mulassza el tehát senki jó 
és hathatós óvószert használni, mely úgy a 
gyomrot, mint az egész emberi szervezetet 
erősiti, gyógyítja és jó egészségben tartja- 
Ilyen szer egyedül csak a valódi BRADY- 

t éle m á r i a c e l l i g y o m o r c s e p p e k ,  év

tizedek óta kipróbált zamatos izű, biztos ha- > 
tású házi gyógyszer az összes gyomorbajok- • 
nál. jvegje 80 fillér a gy igyszertarakban. ! 
Utánzatoktól óvakodjunk.

N yers b a stse ly em  2 5  k ra jc á r ig  egy te lje s

ö ltözékhez való  se ly m et. P o rtó  ós vám m entesen  h á z - 
h o z sa á llltv a . G azdag rr .in tfg jü jtem éD y  fcrdhlő postá-
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A délvidéki m agyar közműve
lődési egyesület közgyűlése.

December 8. napján ünnepe lesz a ma
gyarságnak. E  napon tartja meg Szegeden 
fényes, nagy ünnep keretében alakuló köz
gyűlését a délvidéki magyar közművelődési 
egyesület. A hazafias ünnepen: a D. M. K. 
E. megalakulásán, képviselteti magát a kor
mány, a vármegyék, városok törvényhatósá
gai — a községek, az országos irodalmi és 
egyéb egyesületek, testületek és társulatok. — 
Megjelennek a közgyűlésen valamennyien a 
délvidéki főispánok, polgármesterek, továbbá 
a mágnások, országgyűlési képviselők, főpap- | 
ság és az ország egyéb előkelő vezető férfiai. j 
A hatalmasan fejlődött kultúregyesület ünnep- | 
ségének végleges sorrendje ez : ‘

December hó 7-én esti ünnepi előadást 
tartanak a színházban, a Szegedre érkezett ’ 
vendégek tiszteletére. A díszelőadást ünnepi i 
prológgal nyitják meg. A tulajdonképeni ün
nep másnap, december/hó 8-án lesz. A két 
szegedi pályaudvaron bryttságok fogadjak a 
Szegedre étkezett vendégeket. A közgyűlés 
a széképület dísztermében fog lefolyni, ahol 
külön padsorokat tartanak fenn a vendégek 
részére. Az emeleti páholyok és karzatok a 
hölgyek részére lesznek lefoglalva. A közgyű
lés után délben ünnepi lakoma lesz a Kass- 
v'gadő emeleti termében, este pedig a szín
házban díszelőadás. A kultúregyesület veze
tősége ez úton is kéri mindazokat, kik a dec.
8 iki ünnepségen résztvenni óhajtanak, — 
hogy elhatározásukról idejekorán értesitsék 
a vezetőséget, (czim : Délvidéki Magyar Köz- 
művelődési Egyesület. Szeged) hogy az a 
lakomán és a színházi díszelőadáson való 
részvétel tekintetében megfeielőleg intézked- 
hessék.

A Délvidéki Közművelődési Egyesület 
ügyét meleg szeretettel karolja fel az ország 
közönsége. E mellett bizonyít az is, hogy 
újabban ismét tömegesebben léptek be uj 
tagok az egyesületbe. A D. M. K. E. örökös 
tagjai soraba ezer-ezer koronával beléptek 
újabban: Németh József csanádegyházmcgyei 
fölszentelt püspök, Csekonics Endre gróf, az 
alapitó tagok sorába pedig 200—200 koro
nával Gerliczy Ferencz báró, Gerliczy Fe- 
renezné bárónő, Fernbach Károly zombori 
nagybirtokos, Fernbach Károlyné, Tóth Péter 
nagykereskedő, Arad vármegye közönsége 
400 koronával, Csanád, Csongrád, Krassó 
Szörény, Heves, Sopron vármegyék és sok 
város és község 200—200 koronával léptek 
be a D. M. D. E. aiapitó tagjai sorába.

Irodalom ,
Malthus. A- g y á rip a r  m ai te r jed é sé n e k  

n ap ja ib an  szem ünk  ak a ra tla n u l is  m in d u n ta lan  
o d a fo rd u l azok  fe lé , a kik a  pauperism ussa l 
foglalkoztak . A leg n a g y o b b  g azd aság  a lján  
m in d ig  ó d  van  a  tö m e g n y o m o r és N agy-B ritann ia  
a  X IX . század  e le jén , h a ta lm á n a k  te tő p o n tjá n  
o ly a t lá th a t, a m ely h ez  h a so n ló t a régi R ó m a  
ó ta  n em  lá to t t  a világ . Az összes világrészek  
a d ó ja  L o n d o n b a n  fo ly t össze, a reg en sh e rczeg  
úgy é lt , m in t eg y  C aesa r, az o rszág b an  p e d ig

so k  1 0 0 ,0 0 0  c sa lá d  alig  b írt  m egéln i m áró l 
h o ln ap ra . Az a n g o l paupeie>m us m in t tá rsad a l
m i je le n ség  a ró m a i p ro le ta r iá tu s  m elle tt foglal 
ae 'tyet. N em  v o lt é p p e n  rab szo lg aság , de  pár 
e z e r  ú r és m illiónyi m u n k ás  k ö z t h o l van a 
szab ad ság  és egyenlőség?

S m id th  A d ára  a m o d ern  ip a r  fe jlő d ésén ek  
kezdő  k o rszak áb an , m id ő n  az em b e ri e lm e ezen  
ú ja b b  c so d á já ró l a  jó lé t fo k o zásá t v á rták , irta  
m eg  azt a  nagy  m ü v ét, m ely  a  m u n k át és 
e n n e k  fe lo sz tásá t á llítja  o d a  leg fő b b  - g azd aság i 
tén y ező ü l. E n n e k  a  k o rszak n ak , m id ő n  szin te 
g y ó g y íth a ta tlan n ak  lá tszo ttak  az uj gazdaság i 
fe jlő d és  ü tö tte  sebek , sz in tén  m eg v o lt a m aga 
th eo re tik u sa , M althus T a m ás , egy b ecsü le te s  
tu d ó s  p a p . Ő  a z t a  té te lt  á llíto tta  fel, h ogy  a 
n ép e ssé g  g eo m etria i a rán y b an  n ő tt, a  gabona- 
te rm elés  a zo n b an  c sak  szám tan i a rán y b an , hogy 
te h á t  igy b e lá th a tó  id ő b e n  tú ln é p e sed é s  és 
ezzel á lta lán o s Ínség  áll b e  a  te rm ész e t ren d je  
szerin t. A X V III .  század  op tim ista  felfogásával, 
m ely  a  leg főbb  gazd aság i és p o litik a i e lő n y t 
é p e n  a sűrű  n é p esség cen  talá lja , e lle n té tb e n  
áll ez  a pesszim ista  tan , m ely  jó té k o n y  in té z m é n y 
n ek  tü n te ti  tel a  c e lib á lu s t és szerzetes é le te t, 
e g észség es  érvágásnak  a h á b o rú t, a  társad alm i 
b a jo k  fő o rv o sló ján ak  a  pu sz tító  b e te g sé g e k e t 
és a  k ivándorlást. T a n á t a  század  ép en  nem  
ig azo lta  s m a n incs m ás, c su p án  tanu lságos 
em lék e  annak  a h a tásn ak , m elyet a  p auperism us 
a gond o lk o zó  e m b e re k re  gyakorolt.

M a lth u sió l a N agy  K é p e s  V ilág tö r té n e t 
m o st m eg je len t 2 00 . füzete.

A 12  k ö te te s  nagy m u n k a  szerk esz tő je  
M arcza li H en rik , egye tem i tan á r, k i egyú tta l 
c  k ö te t  Író ja  is. E gy  egy gazdagon  illusztrált 
k ö te t  á ra  d íszes fé lb ő rk ö tésb en  16  k o ro n a; 
fü ze te n k é t is k a p h a tó  60  fillérjével. M eg je len  
m m d e n  h é te n  egy füzet. K ap h a tó  a k iad ó k n á l 
(R év a i T e s tv é re k  I ro d a lm i in tézet R észv én y tá r
saság  B u d a p e s t,V III.. Ü llői ú t 18  sz.) s m in d en  
k ö n y v k e re sk e d é s  u tján , havi részletfizetésre  is

V asúti-m enetrend .
É rv én y es  1 9 0 3 . o k tó b e r  1-től. 

h d  < < f-  Ss e ln ö k —JB u d ap est: 
S z e n te s rő l ind u l 5 ó ra  55  p e rc  reggel, 11 ó ra  

16  p e rc  d é le lő tt , G ó ra k o r  este .
T ő k é rő l  in d u l G ó ra  29 p e rc  reggel, 11 ó ra  5 2  

p e rc  d é le lő tt , 6  ó ra  32  p e rc  es te . 
K sz tm á rto n b ó l 7 ó ra  11 p e rc  d é le lő tt  12  ó ra  

3 8  p e rc  d é lu tá n , 7 ó ra  2 2  p e re  este. 
T sz a íö ld v á iió l  8 ó ra  1 p e rc  d. e. 1 ó ra  33  

p e rc  d  u ., 8 ó ra  14 p e rc  este. 
P u sz ta te n y ő rő l 9 ó ra  5 p e rc  d . e. 2 ó ra  4 2  p. 

d . u . 9 ó ra  19 p e rc  es te .
S za jo lró l in d u l 9 ó ra  35 p e rc  d . e , 3 ó ra  2 

p e rc  d é lu tán , 9 ó ra  41 p e rc  este .
S zo ln o k ra  érkezik  10  ó ra k o r  d é le lő tt , 3 ó ra  28 

p e rc  d é lu tán , 10  ó ra  6 p e rc  este.
B u d a p e s tre  érkezik  1 ó ra  10  p e rc  d . u ,  6 ó ra  

4 0  p e rc  es te , 5 ó rak o r  reggel.

13 iK la p esl—S z o ln o k — S z e n te s :
B u d ap es trő l in d u l 10  ó ra k o r  é jje l, 8 ó ra  10 p. 

regge l, 2 ó ra  15  p e rc  d é lu tán .
S z o ln o k ró l ind u l 3 ó ra  21 p e rc  éjjel, 11 ó ra  

31  p e rc  d é le lő tt; 4  ó ra  4 8  p e rc  dé lu tán .
S z a jo lró l ind u l 3 ó ra  52  p e rc  é jje l, 12 ó ra  3 

p e rc  d é lu tá n , 5 ó ra  18  p e rc  délu tán .
P u sz ta ten y ő rő l indu l 4  ó ra  16 p e rc  reg g e l, 12 

ó ra  24 p e rc  d é lu tá n , 5 ó ra  36  p e rc  dé lu tán .
T isza fö ld v á rró l in d u l 5 ó ra  5 0  p e rc  reggel, 1

47  p e rc  d é lu tá n , 6 ó ra  4 2  p e rc  éjjel.
K u n sz e n tm á rto n b ó l 7 ó ra  reg g e l, 2 ó ra  58  p .

d é lu tá n , 7 ó ra  3 3  p e rc  éjjel.
T ő k é rő l  ind u l 7 ó ra  3 0  p e rc  regge l, 3 ó ra  

30  p e rc  d é lu tán , 8 ó rak o r este.
S z e n te s re  é rkez ik  8 ó ra  4 p e rc  reggel, 4 ó ra  

1 p e rc  d é lu tán , 8 ó ra  30  p e rc  ejjel. 

S z e n t e s — H űi v á sá r h e ly —S z e g e d :
S zen tesrő l indu l 4 ó ra  4 7  p e rc  é jje l 8  ó ra  24 

p e rc  d é le lő tt  5 ó ra  89  p e rc  d é lu tán

S zeg v ári ól ind u l 5  ó ra  10 p e rc  é jje l,  8 óra
4 8  p e rc  d é le lő tt, 6 ó ra  1 0  p e rc  d é lu tán .
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Mindszentről indul 5 óra 48 perc éjjel, 9 óra 
24 perc délelőtt, 6 óra 46 perc délután. 

Hódmező-Vásárhelyre érkezik 6 óra 40 perc
reggel, 10 óra 15 p. délelőtt, 7 ó. 39 p. este. 

Szegedre érkezik 7 óra 55 perc reggel, l l  óra
17 perc délelőtt, 10 óra 55 perc este.

S z e g e d —H m  v á s á r h e ly —S z e n t e s :
Szegedről indul 3 óra 30 perc éjjel, 2 óra 40 

perc délután, 7 óra 20 perc este.
Hm.-Vásárhélyről indul 7 óra 22 reggel, 3 óra 

50 perc délután, 8 óra 36 perc este.
Mindszentről indul 8 óra 26 perc reggel, 4 óra 

54 perc délután, 9 óra 40 perc este.
Szegvárról indul 8 óra 50 perc reggel, » óra 

19 perc délután, 10 óra 3 perc este.
Szentesre érkezik : 9 óra 10 perc reggel, 5 óra 

38 perc délután, 10 óra 23 perc este.

F e le lő s s z e rk e s z tő : BÁNFALVI LAJOS. 
T á r s s z e r k e s z t ő . -  M A T É F F Y  L Á S Z L Ó  

K iadóu la jdonos „S zen tes  és V id ék e "  kön y v n y o m d a.

H irdetm ény.
Van szerencsém a n. é. közönség 

b. tudomosára hozni, hogy [üzletem 
— régi helyen — még mindig fenn 
áll és nállam a legjobb, legtisztább ke
zelésű ételek és italok jutányos árban 
kaphatók.

A n. é. közönség b. pártfogását to- 
vábra is kéve vagyok 
3—1 tisztelettel:

Kenyeres Rafael,
üzletvezető.

León & Oláh
elsőrangú angol és francia 

női ruhakelme különlegességek 

*  *  *  *  *  áruháza *  « * *  *

Budapest, IV., Kossuth Lajos-utca 4. sz.
Standard (volt Dreher) palota.

Felhívjuk az igen tisztelt hölgyvilág 
szives figyelmét szolid és teljesen meg
bízható női divatkelme áruházunkra, 
ahol a legszebb és kétségkívül a legdi
vatosabb speciális angol, franczia és 
hazai gyártmányú kelmék kaphatók 1 
koronától 22 koronáig minden árban. 

Tisztességes kiszolgálás!
V e rs e n y e n  k ív ü li o lcsó  á rak ! 

M in tá k a t  a z  o r s z á g  m in d en  r é s z é b e ,  ú g y 
s z in té n  2 0  k o ro n á n  fe lü li  r e n d e lé s e k e t  

b ó rm e n tv e  k ü ld ü n k .

í o — e T . e o n  é s  O l ó - l i .

E l a d ó  l i á z
É r se k  Im re I. 6 9 8 . szá m ú  

h á za  o lc só n  k e d v e z ő  fe lté te le k  
m e lle tt  eladó-

12768/1903.

H ird etm én y.
A polgármesteri hivatal részéről 

értesittetik a közönség, hogy a városi 
virilis képviselőknek az 1902. évre 
szolgálandó névjegyzéke a folyó évi 
november hó 16-ik napjától kezdődőleg 
20-ik napjáig terjedő 5 napra Magyar 
József tanácsnoknak a Jurenák háznál 
levő hivatalos helyiségében közszem
lére lesz kitéve, ahol az megtekint
hető s ellene a nevezett tanácsnok
nál ugyanazon idő alatt a felszólam- 
ás megtehető.

Szentesen, 1903. november 15.
D r. M átéffy F eren c ,

p o lg á rm e s te r .

Eladó,,,, kiadó.
Az. I. tized 590. számú Pardi-féle 

és a III. tized 304. számú Gránicz-féle 
házak örök áron eladók.

Esetleg ugyanott több lakás ha
szonbérbe kiadó.

Értekezhetni a központi takarék- 
pénztár részvénytársaság vezetőségével

K ö h ö g é s ,  r e k e d t s é g  é s  e l n y á l k á s o -  
d á s  e l l e n  g y o r s  é s  b i z t o s  h a t á s ú a k

E g g e r  meílpasztillái.
az étvágyat nem ro n tják  és k itűnő iziiek.

D oboza 1 korona és 2  korona.
d o b o z  5 0  f i l l é r . '

F ő -  óa s z é tk ü ld é s i  r a k t á r :

„Nádor“ gyógyszertár

Í31j»M i!

Egger m ellpasztilla
BUDAPEST, VI., Váczi-körút 17. 26—4 csakhamar meggyógyított 

K a p h a tó  S z e n te se n  : M ü lle r  M ó r, T ö rö k  Já n o s, V á ra d y  L a jo s  és  ifj. V á ra d y  L a jo s ^ j .  
g y ó g y sz e rtá rá b a n .

Ü G Y N Ö K Ö K ,
kik magánházaknál ismerősök, 8 0  kor. 
f ix  havifize tés és magas ju ta lé k  m elle tt, 
azonnal, minden’ v jjrosban, községben és 
kerü le tben kereste tnek u j szabadalma
zott cikkek elárúsitására, melyek min
den háztartásban, iparospolgárnál és 
gazdánál okvetlenül szükségesek. Az 
Ügynökséget mindenki, aki magánhá
zaknál ismerős, mint mellékkeresetet, 
szabad idejében gyakorolhatja. 2 —2

Ajánlatok „ííe u h e it 1903.“  je lig e  
alatt Mosse Rudolfhoz, Bécs, intézendők.

jgl ^ F é rje m  u ra m  sem  e llenz i
Dávid Gyula, eszéki győgyea. ezépilőezcreit használni. I 
Szeplő és mái' arezfoitok ellen Eszéki pomádéja Ara i 
70 f, K. 1.20, 2.20, makacs arczfoltoknái az erősebb j 
hatású Pompadour-pa^flám köceögje K. 3 és 5. Arcz- [ 
csúfító fekete pont alakú mitcszszerek egyedüli mu- ■ 
laeztója a luvsnii, áta S. 1 é» 2. BA>melyik szerem ! 
használatú e lő tt csakis üelergon különös porszappan- L zt. 
nal kell mosdani K. 1. 2, 3. Örömet ozerzek szinte H jiió H a  
hajíesíómnis! az őszüi.'knek, próbaüveg K. 2, 4 éa g. ií

ANTESrtiN. H á iio li j '-n  óv-és nváqvpoía.MS“ den f i
Ji r n .. gon-

dolko.'ás és kerdezősködés né lkü l, hogy m i volna K g  
jó, csakis A n te g rin t ke ll, a m in t bágyadtak, m ind- 
já r t  beadni. Egyszeri adag a lig  ke iü l 3 krajezárba,

m elylyel nagy ká rt e lhárítanak azok, fc' 
a k ik  óvszerképen és étvágygerjesz- 
tő ü l hébe-korba adva hizla láskor ia 
m ind ig  már előre megrendelik, pel 
dánl 100 darab sertéa közt a dögöt jag 
megszüntetni 10— 15 — 20 kilogram m  
szükséges. Egy tekercs ára K. 2, mely 
elég 2 süldő tnegmen-
lésére. Egy kilogram m  
ára K . 4. K ét és fé l , 
k ilog ram m ot tia  ser

tésre csomagolással 
K.‘ 10.32 f-é rt már bér
mentve is küldőm, öl 
kilog ram  20 K. helyett 
K . 19; de 10 k ilogram m  
csak K. 34. Kaphatók 
posta v. vasúton után
véttel küldve, cvahis
Or. Dávid V iktor.*Törv. védve.

OT4tWzflr«u>tu<lM*, a m. klr. természettudományi tftnolat 

B a e o t I s tv á n  K irály g y ó g y s z e r tá r á b a n , ESZÉK, iM

IliS iiS ü ilS iiB B IS ü ia
É R T E S ÍT É S .

@ Van szerencsém a n. é. közönség becses tudomására hozni, 
hogy úgy galvanizált öntvényből, mint sárga rézből készült

v il la n y  c s i l lá ro k a t,  v a l a m in t  izzó  te s te k e t ,
n-K-nTTn wnTrw-i- dús vá>asztékban berendeztem, ésernyő es tulipánokat azokat a legolcsóbb árak mellett bo
csátom a t. vevő közönség becses rendelkezésére.

Csillárjaim vezetékkel teljesen felszerelve vannak s azoknak 
világító képességéért felelőséget válalok, mik kívánatra nállam ki 
is próbálhatók.

Van szerencsém továbbá a n. é. közönség b. figyelmét fölhívni

„Sandrik" magyar gyártmányú alyacca ezüst, china ezüat,
és valódi ezüstből készült evőeszközök és mindenféle disz-tárevak 
nagy választékára.

T isztelettel:

M ócz K álm án
üveg- és porcellán- kereskedő.
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R ó n a i L a jo sn a k
I. ti.-ed 426. számú háza, mely áll 3 egy
m ásba nyíló padolt szobából, konyha 
speiz, két kamra, és gyümölcsös k e rt
bői kiadó; esetleg  eladó. 2_2

É rte s íté s .
Van szerencsém  a nagyérdem ű 

közönség becses tudom ására hozni, 
hogy Szentesen, a postával szemben 
lévő III. tized 6-ik számú háznál

m l s r g á l y o s  m u t t r s í g ü  I

olytatok . Ajánlkozom m inden, e szak- 1 
m ába vágó m unkák pontos és szolid . 
e lké-zitésére , asztalosoknak m inta és 1 
rajz szerin t; úgyszintén nádszékek foná i 
sát, jav ítását és íunérlapokkal való el- 1 
lá tá sá t jutányos áron eszközlöm.

A nagyérdem ű közönség becses 
pártfogását kéri

3 — 2 I . a k o s  F e r e n o z .
Szentes, 111. t. 6. sz. a postával szemben !

E g észsé g e t a  b etegnek , erőt a  g y e n g é n e k !.
Ju ris ic i M iklós fe lsz a b a d íto tt a  tö rök  já ro m  alól é s  Ju ris ics  P á te r  gyógy

szerész P ak rá czo n  m eg sza b ad ít a  be tegség tő l k itünően h a tó  szerei által.

a ji’Risics-feic P ak rácz i cseDDek ol[ csodas*er? balzsara’ meiy-— ? , --------- r w v t u  v u v u p u u  n e t  e gy h áz b an  sem  vo lna
szabad hiányoznia, m ert a  J u ris io s -fó le  J P a lc r & o z i c s e p p e k  oly előny- 
n y e l b írnak , hogy M IN D E N  B A J  E L L E N  haszn álh ató k  és m indig c so d a sze rű  
h a ta ssa l  van. A J u r i s i c s - f ó l e  3 ? & .lc z * á o a s i  o n e p p e k  leg b iz to sab b a n  győ- 

a< ®s s z é k re k e d é s t ,  g y o m o rg ö ro sö t, re n d e tle n  s z é k ü rü -
l ó s t ,  é t v á g y ta l a n s á g o t ,  a r a n y e r e s  b á n t a l m a k a t  és ezzel k ap cso la to s  f ő f á j á s t ,  
g y o m o r é g é s t ,  f e lb ü f f ö g é s t ,  s á p k ó r t ,  s z é d ü l é s t  és in indenfa ju  g y o m o r k a t a -  
r u s t .  de a legfényesebb s ikerre l a lk a lm a z ta tik  k ü ls ő ié t  is  neveze tesen  d a g a 
n a t o k ,  é g é s i  s e b e k ,  s z a g g a t á s  és k ö s z v ó n y e s  b á n t a lm a k n á l ,  m e rt  a  h o l 

sem m iféle szer n e m  h aszn ál, o t t  a JU R Iá lC S -fé le  P a lr x * ó c z i  c;s© in >© lc  
m á r rövid h asz n á la t u tá n  nem c sa k  

A Ju ris ics-fé le  P a k r á c z i  o s e p p e k  m eg ren d elh ető k  közve tlenü l en y h ítés t, de g yógyu lást h o z o tt . E zt 
—. — '  s z á m ta la n  h á la ira t m in d en  országbó l

JURISICS PETERbíS?PAKRÁCZON bzon)ilia
Á ra k  h a s z n á l a t i  u ta s í tá s s a l ,  p o s ta  é s  l á d a k ö l ts ó g g e l :

12 üveg  kor. 5 .— I 36 üveg  k. 12.40 I M inden 12 üveg  u tá n  egy Pak- 
24 » „ 8  60  I 48  w ,  16.—  | rá c i cseppek rá a d á s u l in g y en .

K öhögés, tü d ő fá já s , to ro k b a j reked tség , nehéz lé leg z és , oldalnyi* 
lá s , in fleu n z a  és  h u ru t  ellen fö lü lm u lh a tla n  sz e r

a  J u r is ic s -fé le  S z lavón ia i növénynedv.
Á r a :  2  üveg k o r. 3.40, 4 üveg k o r 5 .80 , 6  üveg  k o r. 8.20.

H id e g le lé s  é s  l á z S , “; al,F e b r i  f u g o “ ,
mely rendkívül gyorsan és biztosan hat. Á ra: 2 üveg kor. 4.20.
4 üveg  k o r. 7 —, 6  üveg  k o r. 10.

S zlavóniai növén y n ed v b ő l és #F e b ri  F u g o “-ból két üvegnél 
k e v e se b b e t nem  le h e t  re n d e ln i. Ezek re n d e lésé n é l is egy üveg 
P a k r á c z i  c s e p p e t  ingyen kapunk.

Jelszavam: Egészséget a betegnek, e rő t a gyengének!

Főraktár BUDAPESTEN;
T ö r ö k  J ó z s e f gyógytárában K irály-utcza 12.

V id m arics  P é te r  m ag y a ráz za  _a
P a k rá c z i cseppek  csodaszerü  

h a tá sá t . 2 4 — 5

THE MG 
ií tata

R U M
Legfinom abb minő
ség! E redeti töltés!<r»
L egnem esebb faj. i 

Kiadós, tiszta és za
matos

Egyedüli clárúsitóhely 
Szentes részére: '

S zép e K áro ly  :
fúszerkereskedésében. | 

1í̂ áceiiteseii.
G —  3

h a s z n á la t  e lő tt.

C súz, k ö sz v é n y  (rheum a)
szaggatás, derék- és hátfájás, valam int m inden
nemű izüieti bajok ellen legbiztossabb szer a 
törvényesen védett • 30 — 7

H ALÁPi-fé le RESTAURÁTOR
mely m a r  rövid használat után a fajdalmát nemcsak 

enyhíti, de sikeresen gyógyítja.
Számos orvostanár által kipróbálva és ajánlva.

Egy tubus ára I K. 60 fillér. ...... .........= Egyedüli rak tár.
A P f l  Q T  HT “  gyógyszertár Budapest, VIII.

A V  O  A v L  József-körú t 64.

Szentesen kapható : MüSIer Mór gyószertárában.

É veken  á t  szen v ed tem  rh e u m a tik u s . b án ta lm ak b au . Sem m iféle 
gyógyszer, sem  fü rd ő  nem  h a s z n á l t .  Az Ön R e s ta u rá to r  kenőcsének 
köszönhe tem  egyedül g y ó g y u láso m at. F o g a d ja  ezért h á lá s  Löszöne- 
tem et és ab b e li Ígé re te t, hogy m in d en k in ek , ki h a so n ló  betegség
b en  szenved , a legm elegebben  fogom  a ján lan i. M unkácsi Józse f

B u d ap es t, 1903 szep tem b er 10.H e rn & d -u tc a  3 0 .

< A  R l c h t e r - f é l e  >

iLtnlment. Caps. comp.
---------------------------H orgony - P a in  - E x p e lle r  

egy régi kipróbált hózászer, a  mely 
m ár több m int 34 óv óta m eg
bízható bodörzsölósül alkalm aztatik 
köszvényncl, csórnál ós meghűléseknél 
I n t é s .  Silányabb utánzatok m iatt 
-t.—h .■a bevásárláskor óvatosak le 
gyünk ós csakis eredeti üvegeket 
dobozokban a  Jlorgouy' védjegygyel 
ós a  „Ridiler" czógjegyzéssel fogad
junk  el. —  80 f., 1 k. 40  f. ós 2  k. 
árban  a legtöbb gyógyszertárban 
knj»ható. F ő r a k t á r : T ö r ö k  
J ó z s e f  gyógyszerésznél 
B u d a p e s t e n .
hlcSlerF.ii.es társa,

eaáflz. es kir. udvari szállítók. /

H asználat után

hlcSlerF.ii.es


.SZEN TES éa VIDÉKÉ* V asárnap, n o v e m b e r  15. 1903.

Legkedveltebb, legtökéletesebb 
apeztisztítö és szépítő szerek':

KRIEGSER-Íéla COtHF 0  knp HnÖJrí '"íj
f  _ * __n " n " o  ,  KOROSA CYÓGYSXffiTÍS *-PÚ D E R  I .  

-S Z A P P A N  1 . BUDAPEST, CALVIS-TÍB. 
— T3nrényi.iffn védve.

p e l s ő m a g y a e  
8 •  G a z d a sá g i  
K G É P G Y Á R

részvénytársulat 
g  Budapest, VI. váczi-ul 19.

V: $ AvuU késsiet és 
?.‘i ;  kfllőnf.kisebbg.gépttieinbsa.

CSÁSZÁRFÜRDÖ
üli és méri gjojjbilf 

B U D A P E ST E N .
Ehcrsaga kénes hów izü gyógy
fürdő, páratlan gőzfürdővel, 
legmodernebb iszapfürdőkkel, 
pompá3 ásványvíz-uszodákkal, 

kő- és kádfürdőkkel.
200 kényelme? lakószobával.

3303a
Errw im — M ü aeW M B M g*”  1

s z i ic a s n á s é e is & j .  «U s
udvari szállító

íiiáapssf, VI,, Ö-iiíca 4 v
Ssormeárul oz egész

2ufod.era.

p; Mslomberondetésckro 
a  K Ü L Ö N  SZ A K O S Z T Á L Y .

§  ■t" r a . f f i s r 5 « 7 n "  “  .Hírjedlak és
SSZSKSESSEESHSBEESSa

bármely országból és 
sakmából, &jfaitóck ssét- 

küldése és Uzl. SsszakCtieiéiok lé
te s íté s  céljából (póstaúij jótállásival)

RÖS8ÍZWEI8 JÓZSEF és FSAI 3x -Nemzetközi Czimiredájában | 
B u d a p e s t ,  V., N á é c f -u ie z a  S3. s z .j

P r o sp e k tu s  in g y e n  éa fcérm entve.

E A L E Ó L Y A G
tuczatja 2 ,  4.. 6., 8 ,1 0  kor. és 
feljebb, a  v ilág legjobbjai, titok
tartás m ellett, utánvéttel, vagy 
a pénz előzetes beküldés© után 

kSldi c szakma 
legelső raaga 

rxége:
B E I T  J .

specialista. Becs, 
dracástatla 3 . 

árjegysüi

Ü T O R .
Óriíal vílisztét

? háló-, ebédlő-, szílon- és 
vrl-szobs-butcrokfcrs. 

Cfcs&bb aisf karín! 

N E M E S é s  LENGYEL
bútoriparotoknál

B U D A P E S T .
?1Y., Kecskemétl-utcaa 6. sz. í

“ S Z
c í  hánya
VZ?rA! a «,5?í  £;y  íjg .jy  fi j j !
FŐraüír:' Dr Kovács Ernő cyöSíSZZríáT?]

terek, tüdő, 
száj és fogak 

legjobb védője az 1
FaiClrciilJs az eddig ismert Ssczes faiszereket. 

OEAN-SJsJviz-eszeuiiti A 88 k r , OSAN-fogpor A Ü  lg .
C zsrny-föíO  k e le t i  a’iesjc-ié és 125x01! voltebö

s z é p itö -a z e r  
Üvegje i  írt. Ebhez 
tEizbsmszsjpcn 30 kr. 

Frltach Fcrd.-fóle Espraforgó-ezsp'an A 50 és 35 kr.

í  í  ^ á j f o i íö - z s c r ’eötétsxőke,
bama és fekete. Ara frt 2.50 

¥roepcktasí ingyen' éa öérmsntve iSilT:

R Ö Z S Í Ö

r-j^PHasználjon Kerpel-fé !a j ü

T  :  X7 T  ±  z  E  T I
Qudapsst, VI., Aradi-utsxa 19. °

NyüvAcoa polgári iskola 1 0 -H  é v e * ) / ' ,  
ifjak részére. — Felsőbb ke.-eakedeúni ; rF

I  K Á Y É H Á Z B A N  f
l a(E rx sé b s t- fc ő ru !  S -1 1 .  s x á m p i

< « « . . . „ . . J S Í S

• v .uu ..,. ------------ „„
B u d a p e s t,  G y á r -u tc a  17. j 

Megjelent „Toiiette»iifeek“  ingyen.} 

Öfc
5

tazetendő' járadéku l a  törlesztéssel együít.£$ 2 ,
á fS T  Bővebb feM ásoaiíást ®  ;  e -  = j  

® az intézet díjmentesen ad. “̂ -> 3  “* ***-*-' '

A KISBIRTOKOSOK 
ORSZÁGOS F Ö L D H lT E L !N T g Z E 7 E ||

M M

a l a p it t a t o t t  1833. f g y  Hl heljbsüak BUDAPESTEK a 
i í f S W » T Ö B S Biskola 14 —IS éves ifják részér?. — 

Nevelő iateros.tus bennlakó növendékok 
részére. Bizonyítványai AlUmérvénye- 
sek és u  egyéves önkéntességre jogo- 

; bí tanuk. -  Bővebb felvilágosítást
io g y eu  ad

R ö se?  J á n o s ,  ig a s f fa tő

P ^ V e r s á C i G Á B E F W i R i
f e é 5 2 1 V A R H Á H Ö “ E i y  

M I M D E N Ö T T  K A P H A T Ó .  >

_______ ______ , , „ . . ._  B B s s í B a S r a M a ^ E s ^ S i K i i r ö S K e S S Í  8

Minden vevő jogosítva van az árát (eredeti csoinigolásbai) az alant emli'ett intézetben (Wien II) díjmentese!! megvizsgáltatni.
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Az első Triesti Cognac párlati intézet (D estillerie.) CilllliS ÓS StOCk B arC O lftb ítn , T r i e s t  m e l l e t t
ajánlja belföldi

G Y Ó G Y  C O G N A C -jat
m e l y  f r a n c i a  m ó d s z e r  s z e r i n t  k é s z ü l t  ó s  a z  á l t a l á n o s  a u s z t r i a i  g y ó g y s z e r é s z  e g y e s ü l e t  

k í s é r l e t i  á l l o m á s a  e l l e n ő r z é s e  a l a t t  á l l . = - - - - - - - - - -■

3
©

E g y  p a l a c k  5  k o r .  f é l  p a l a c k  2  k o r .  6 0  f i l l é r .
1 0  p a l a c k  r e n d e l é s é n é l  1 0 %  á r e n g e d m é n y .

E g y e d ü l i  e l á r ú s i t ó  S z e n t e s e n  S z é p e  K á r o l y  f ü s z e r k e r e s k e d ö .  5 2 — 16
Minden verő jogosítva van az árút (eredeti csomagolásban) az alant említett intézetben (Wien II) díjmentesen megvizsgáltatni.
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,.Volta“ eleetrotechnika: czikkek kiviteli vállalata, Budapesten.

É R - T J E S I T I É S .
Igen tisztelt vevőink óh a ján ak  véltünk  e leg e t tenni, am időn elhatároztuk , hogy Szentesen

e l e k t r ó t s c h n i U a i  c z i k k e i n k b ő l
úgymint, h áz i sürgönyök, telefon  be ren d ezésh ez  szükséges felszerelésekből teljes, állandó r a k tá r t  rendezünk be.

E zen  rak tárunk  kezelésével és fen t- p i í - - -  Á m á f í  urat biztu’t n,eg’ aliine'c Vásárszéli üzletében, m inden e szakba vágó czikkek  az 
em lített czikkeink  elárúsitásával A la j jö i  rk ijJa U  áltatunk k ib o csá jto tt árjegyzékünkben foglalt árak szerint b á rm ik o r beszerezhetők .

Újdonság!! H -A_ L 1̂  <L> t ! Újdonság!!
K ülönösen  felhívjuk az é rd é -  m i b r n t p l í v f n n  lz-Ó Q 7ÍÍlÓ lzoÍn lzr> a a meI1y el b á rk i a  m ár m eglévő csengő b e re n d e z é s t n éh án y  p e re z  
keltek  b ecses  figyelm ét új UlllWUI.0iBiUUn.VaAiU10KolIlK.It3 aiatt díszes, b iztosan  és jó l m űködő telefon  b e ren d ezéssé  alakítja á t.

A „Volta mikrotelefon" rendk ívü l kellem es, kényelm es és em elle tt igen o lcsó  b e re n d e z é s t képvisel, m elynek sem m iféle  h áz ta rtá sb an  
sem  szabadna hiányoznia.

A  nagyérdem ű k özönség  b ecses  pártfogásá t kérve vagyunk
B udapesten , 1903. n o v em b er hó  4 -én  kitűnő tisz te le ttel •

3 — 2 „Volta" elektrótechn. czikkek kiz. vá ll.
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V a sá r n a p , november IB. 1903 . S Z E N T E S  é s  V I D É K E . 9

? & /S h ‘i i e t é a ö k e í ,  r e h & z n s h a t  ezaksze- 

o j rticn, pontosan C3. legolcsóbban közöltét 
s |  az ö ssze s  bel- é s  külföldi lapokban,

0 2 SS valam int naptárakban az
[ j | §  ÁLTALÁNOS TUDÓSÍTÓ ^ í í  

k  Budapest, VI!., Erzsébet-körut 54. ’ M
f e ^ ^ lâ do°os: Gyuia szer̂ 3z,ó . ^  j

8 K S s z v é n v  gg c s ú z  e l l e n  le g s ik e r e s e b b '*
a XRIEGNES-féle

1 ü v e g r  2 K o r o n a . ______ _

^Főraktár-- KOROHA GYÓGYSZERTÁR. Budapest, Caivln-tér ,swnie-w'« l. _ !». , ___
_ ...... Syeremények összogâ
R J R ?  14.459,000 ko rona .

003 sorsjegy,

009 njeramány.

K 18/ÍL Y P! ÉS T á R S 3  b a n k h á z a

A

Ha őszül a haja,]
i  használja •  ű

L st© lla “-|
1 vizet, mely nem fest, hanem aj 
Ihaj eredeti színét adja vissza, 
j Ü v e g je  2- korona.
({ZOLTÁN BÉLA

gyógjsrirliribafl, 8 cl ti Wr. 
f Isbsíji Józul (SL cdfari stílül ója 

BUDAPEST,
k V .  S Z A B A D S Á G . T É R .' 0  Z Í I  -  —íy- Mr. ázás. cKtilysora^ték föalirutitó heiye

4  B U D A P E S T ,  A n d r á s s y - u t  6 0 .

....................^ ^ S b lg h n tó a á g ! g iló z é k e a y s s g ! K iv á ló  sz e r e n c se !

HEMOPATIAI GYÓGYINTÉZET.
A virgyőgylt&a biztos gyógym ód:. fisihina, szív-, 
gyomor*, idsg- és börbaj, ozúihüdós, eln.ozswar 9Ütn. 

E gyógymód meg&iapUója:

B r ,  K O V Á C S  J .  íövárcst uras 
BUDAPEST, V., VÁCa-XBitUT 13. L E3.

S5 í-̂ vi 
« l Mgi? 

s-....

Remek é» o lcsó fényképek készülnek

1 W O B I
fényképémO 6« fftittastí fflütannébeo 

BUDAPESTEM, V1L lűt, XEREPESHJT 30. 82ÁB. 
111 Régi Kis képek étin is slkwürt najjttások 111

Hotel P Á R 8 § szálloda
S zá llodás: SIM ON PÁL. 

BUDAPEST, VU VÁCZMtÖRUT 2 5 . u á » .

100 szoba I frttól feljebb kiszolgálással együtt' 
Fürdők, elegáns káveház, étterem és slrcsar-
nok a  házban. Villamos vaanli megállóhely 

az összes pályaudvarok és  hajók fe) ’

elismert legszolidabb 
és € » V Is IS 8 5 E K - ru fc a  áruháza

< ________B u d e p e s t . .  I V . ,  K ö z p o n t i  V á r o s h á z .
!^SaaBBeB!XEeStESaaSOESilSSfSZK5SaS^»;íZ3SaSS^S^CSS3SSa9^BSS^ 
Étvágytalen3s«, hányinger, fe jfá - || T  p j  Q  V - p ,  TJ e ’  b é r m e n iv e  
Já3, gycmorbfcjok ellen csodiai&'.ásp. s ij ~ e<- k ü ld i a

© RADITZ-félo J 55^ V £  8C
G Y O M O R - E L I X  • R ,  § T  § 7  K  Á  R
/ra  1 korona. Pósíán 5 fl?eg térmehtvo. Ij f&se&et kívána tra  m indenkinek 

S 3 « á s » X 3 2 'X ’2 5  □"» „F ehé r kereszt”  gyógytára, 
B ü D A P E S T .  F Ő V Á M - T É R  S . S Z Á M .

Dr. SCHLESINGER MIKSA

V IZ G Y Ó G Y IN T É Z E T B  f c w  
É S SZ A N A T Ó R IU M A . (k« j.
Kitűnő h egyi fekvésben, pormentes é s  szé ltő l véd ett, 200 k ilo 
méternél több jó l ápolt, regényes h egy i utak . Szigorúan indivi
dualizáló szakorvosi kezelés. Legmodernebb kényelem , az ösuzes 
betegszobák hygienibusan a legtökéletesebben vannak beren
dezve. Kitűnő ellátás, mérsékelt árak. Az intézet egész éven át 
nyitva van. —  Prospektus és felvilágoaitá3sal sz o lg á l:

a  dr. SCHLESINGER-féle vlzgyőgylntézet, PczMay<Fályötid.var)

jk ___K3 V_> X~ -L>O -•- , i' K
esesse

Eladó ház.
Keresztes N. Imre I. tized 630. számú háza 

szabadkézből eladó. — Értekezhetni ugyanott a 
tulafdonossal fenti szám alatt. 2 —2

Reis Józsefnek a Kisérben, a Schreier-féle házában, 
egy lakás üzlethelyiséggel együtt, mely italmé
résnek '  agy bcrbéiyműhelynek kiválóan alkalmas, 

bérbe adó. 3 — 1

Legnagyobb nyeremény
esetleg

6 0 0 0 0 0  m á r k a is! A nyereményekért 
az állam szavatol.

Meghívás a Hamburg állam által biztosított
n a g y  p é n z s o rs já té k  n y e re m é n y  e s é ly e ib e n  való részvételre, amelynél

1 0  m illió  8 0 6 .3 6 2  m árliát okvetlenül nyerni kell.
Ez előnyős pénzsorsjáték főnyereményei a következők: a lehető legnagyobb nyeremény 

a legszerencsésebb ezetben 600000 márka.
1 jutalom á 300000 márka 1 nyeremény á 40000 márka
1 > > 200000 > 4 > > 30000 >

1 > > 50000 » 5 > > 20000 >

1 > > 45n90 > 3 > > 15000 >

2 > 40000 > 16 > > 10000 >

1 > > 35000 > 40 > » 5000 >

1 > > 30000 > 100 > » 3000 >

1 nyeremény > 100000 > 160 » > 2000 >

1 > » 80000 > 619 > > 1000 >
1 > > 60000 > 812 > > 400 >
1 > > 50000 > 75 > » 300 >

S Z Ö L O L U G A S T
ü l te s s ü n k  m in d e n  h á z  m e llé  és k e r t 
je in k b e n ,  fö ld -  és h o m o k ta la jo n .  = =

E rr e  azonban  nem  m inden  szőlőfa j alkalm as, (b á r mind 
kúszó term észetű) m e rt nagyobbrésze h a  megnő is, term ést nem  
hoz, ezért so k a n  nem  értek  el e redm ényt eddig. Hol lúgosnak a l 
kalm as fa jo k a t ü lte ttek , azok bőven ellátják házukat az egesz 
szőlóérés idején a  legkitűnőbb m uskatály  és m ás édes szőlőkkel.

A szóló hazánkban m indenütt m egterem  s nincsen oly 
ház, m elynek fa la  m elle tt a  legcsekélyebb gondozással felnevel
hető  nem  vo lna , ezenkívül m ás épü le teknek , kerteknek, keríté 
seknek slb. a legrem ekebb dísze, anélkül, hogy legkevesebb he- 
Ive t is e lfogla lna az egyébre használható  részekből. Ez a leg- 
h á lá d a to sab b  gyüm ölcs, m ert m inden évben terem .

A fajok ism e rte té sé re  vonatkozó, színes fénynyom atu ka
ta lógus bárk inek  ingyen és bérm entve küldetik  meg, aki cím ét egy 
leve lező lapon  tu d atja .

C  Z  I  M :
Érmelléki első szölőoltványtelep Nagy-Kágya.

II. p . S z ó l ie ly li id . 20 —2

A sorsjáték, mely 7 osztályból áll, összesen 111000 sorsjegyből áll, melyekre 53795 
nyeremény és 8 jutalom esik, úgy. hogy csaknem féle a sorsjegyeknek biztosan nyer.

A  legmagasabb nyeremény az I. osztályban, a legszerencsésebb esetben 50000 
márka, mely a II. osztályban 55000, a III.-ban 60000, a IV-bcn 70000. a V-ikben 75000 
a Vl-ikban 80000 és a VH-ikben 600000 márka.

Az első osztályra, melynek húzása hatóságilag van megállapítva, a sorsjegyek á ra : 
E gész e re d e t i s o rs je g y  csa k  7 k o ro n a . E é lso rs .je gy  csak 3.50 k o ro n a . 

N egye d  s o rs je g y  csak 1.75 k o ro n a .
A következő osztályok betétjei, valamint a pontos nyereményjegyzék az állami 

címerrel ellátott hivatalos sorsolási tervezetből iatható, melyet kívánatra ingyen és bér
mentve elő re megküldök,

A résztvevők mindegyike a húzás után azonnal megkapja tőlem, külön felszólítás 
nélkül, a hivatalos sorsolási jegyzéket.

A nyereménypénzek kifisetését és szétküldését az érdekeltekhez azonnal közvet
lenül és titoktartás mellett eszkőzlöra.

Megrendeléseket postautalványon vagy utánvéttel kérek. 18—7
A húzások közelgésc folytán forduljon tehát megrendelésével azonnal, de legkésőbb 

f o l y ó  é v i  n o v e m b e r  í á l - i f j  b i z a l o m m a l  

H e c l r s c l i e r  S í i m n é l  s e n  banküzletéhez, H a m b u r g b a :



10 S Z E N T E S  i s  V I D É K E . V a sá r n a p , n o v e m b e r  l o .  1?:*3

Férfiak ingyen kapnak
egy le g ú ja b b  ta lá lm ány i! g y ó g y sz e rt , m ely  az  elvesz
te t t  €. rő t  v isssz a a d ja . M indazok, ak ik  é r te  írn ak , in 
gyen  k  apnak  egy p ró b a c so m a g o t, egy 100 o ldal v a s .  
ta g  könyvvel eg y ü tt, p o s ta s z á lli tm á n v k ó n t,jó l  b e c s o 
m a g o lv a . A le g c su d á la l ra m é \ó b b  csu d a g y ó g y szer ez, 
m e ly  m á r ezreket m eg m en te tt, ak ik  ijú k o ri k ic sa 
p o n g á so k  fo ly tá n  e r e jü k e t  v esz te tté k  v ag y  ezenköz
b en  betegségeke t szereztek. Ez o k b ó l e lh a tá ro z ta  az 
in téze t, m in d en k in ek  — aki kéri -  egy cso m ag  gyógy
s z e r t  m ag y a ráz ó  k ö n y v ec sk év el d íjta lan u l k ü ld en i. E  
ház i s z e rre l  o tth o n  gyógy ítható  a  b a j ő s m indenk, 
aki fjúkori k ic sa p o n g á so k  fo ly tán  nem i b a jo k b a n , 
sze lle m -g y en g esé g b en  vagy e b ro n ik u s  b ete g sé g b en i 
szenved  o tth o n  g y ó g y íth a tja  m a g á t. Ez a  gyó g y szer 
k ö z v e tle n ü l a m a  sz e rv e k re  h a t , m ely ek  e rő s íté sre  
szo ru ln a k  csu d á s  és  e re d m é n y n y e l g y ó g y ítja  m eg a z  
évek ó ta  á lla n d ó a n  b e te g ek e t is. Ö re g e k  és ifja k  ír
h a tn a k , a z  a la n t  je lz e tt  cim en a  „ ta té  M edical ln- 
8 t i tu t “ -n a k , h o n n a n  a  p ró b a cso m ag o t c ím ű n k re  azon  
n a l m egküldik'. A z  in té z e t első  s o rb a n  a z o k a t a k a rja  
m egm en ten i, ak ik  gyógykezelte tésük  v ég e tt o tth o n u 
k a t  el nem  h ag y h a tjá k . A p ró b a c so m a g  is m eg m u 
ta tja , m ilyen k ö n n y en  lehet e b o rz a lm a s  b etegségeié
ből o tth o n  is kigyógyulni. A z In té z e t  n em  te sz  k iv é 
telt. M indenki, b á rh o n n a n  m a g y a ru l is i rh á t  a  gyógy
sz e ré r t, a m ire  a  leg n ag y o b b  d iskréció  m elle tt d í j ta 
lan u l e lk ü ld ik  n ek i a  p ró b a cso m ag o t a  m ag y a ráz ó  
könyvvel e g y ü tt. í r jo n  te h á t  — a k in e k  kell —  m in
d en k i azo n n a l. A  kü ldem ény  o ly an  szép en  v an  c s o 
m a g o lv a , hog y  senki se  tu d ja  m eg  a  ta r ta lm á t, a 
e v e le t  igy kell m egcím ezni : S ta te  M edicai ln s t i tu te  

6 9 0 1  E le k tro n  B uid ling . F o rt W a v n e , In d . A m erik a  • 
é3 mindfeD ’evé l p o rtó m e n te se n  küldendő.

---------- G y ó g y s z e r é s z

THIERRY A. csuda-balzsama
a  l o g f j o b l )  < 3 i e t é t i l í n s  laAaciHaBoz*

em ész tés i z av aro k , gy en g eség , h án y in g er, g y o m o ré g é s , fe lfúvódás stb . 
e llen , k ö h ö g é s t g ö rc s ö t  c sillap ít, n y á lk ao ’dó. tisz titó . 12 kis, vagy 6 
n ag y  üveggel, c so m a g o lássa l b é rm e n tv e  4 k o ro n a ,

T híerry  Á, gyógyszeriára az őrangyalhoz.
F re g ra d é b a n , R o h iisch -S au e rb iu rm  m elle it.

V a ló d i, c sak  az i tt  lá th a tó  ap á ca v é d je g y g y el.
A já n la to s  e  s z e r t, m in d e n  e sh e tő ség re  ú to n  m ag u n k k a l v inni.

S o k  p é n z t !
100 koronáig kereshetnek  havonként 
m inden állású egyének, tisztességesen 
(m elékkeresetnek is).

K özelebbit „R ee ll 71" a la tt a M er
kúr h irde tésig  osztá lyánál, S tu ttg a rt. 
B ergstrasse. 5 2 — 29

O lcsó  p én z! 4°j0 O k s ó  pénz!
Aki birtokára hosszú

tö r issz tsse s  kölcsönt
kkar, vagy ki drágább kamatú kölcsönt akar 
aicseré'.ni az alábbi feltételek mellett és pedig :

1. Teljes készpénz kifizetéssel 100 koro
nájával :
u 100 félévi részletekben minden 1000 kor. 
után 27 kor. 30 fii’.

80 telvévi részletekben minden 1000 kor. 
tan 29 kor.

6Q fé’év* részletekben minden 1000 ko** 
ut in 32 kor 50 fill.

40 félévi részletekben minden 1000 kor. 
után 40 kor.

2. 98 kor. kifizetéssel 100 kor. helyett: 
100 félévi részletekben minden 1000 kor.

után 26 kor. 30 fii!.
80 félévi részletekben minden 1000 kor

után 28 kor. í
60 felévi részletekben minden 1000 kor.

után 31 kor. 60 fii'.
40 félévi részletekben minden 1000 kor

uUn 39 kor. •
3 95 kor. kifizetéssel 100 kor. helyett: 
100 félévi részietekben minden 1000 kor.

után 24 kor. 50 fi i.
Forduljon egész bizalommal .

Ifj. Fazekas A ntii és Társához
Szentes, I. kér. 200 sz.

Hol minden néven nevezendő biztosítást
a legjutányosabbm elvállalnak. 10—6

Olcsó pénz! 4,/2°/0 Olcsó pénz!

Ujppf ^7PiíVPíl fío ? h o lo tt  m in d e n ,  még oly regi sebre is b iz to s  g y ó g y u lást ta lá lh a t 
i f l l t l í .  SZ jt~ U »C i! v u  .  b á rm ily  te rm é sz e tű  leg y en  is és csak  n e m  m in d ig  e lk e rü lh e t m in

d e n  fá jd a lm a s  és v eszed e lm es  o p e rá c ió t  T I I Y K I Í I J Y  A .  g ry ó ftry s ía so jL ’é S K

gyógyszertárának Valódi C ö l l t i f o l i a  köUŐCSéVQí
a  e s n d a k e n ő c s e s e l .  E z e n  k c n ö C ’ C Sc! g y ó -  

g y i t t a l o t t  m e g  e g y  1 4  é v e s ,  g y ó g y i l l i i i f a U í i n m i k  

t a r i o t t  c s o n t s z t í  t ö k é l e t e s e n ,  s ő t  e g y  2 2  é v e s ,  r é g i

í - é v l r s z e i - v í  b a j  i s .
V a ló d i ce n tifó lia  k e n ő c s  h a s z n á lh a tó  : g y e rm e k á g y aso k  ro ssz m ellű sé g é n é l, a  te je lv á 

lasz tás  fen n a k a d á sá n á l,  m ? llk e m é n y e d é sn é l ,  o rb á n c z n á l,  m in d e n  rég i s e b re , n y ílt láb  és 
c s o n ts e b e k re , só sfo ly ásn á l, láb d a g a n a tn á l, s ő t  c so n tsz ú n á l i s ;  ü tö tt , szú rt, lő tt, v ág o tt és  
zú z o tt s e b e k n é l ; m in d e n  id eg e n  a n y a g  k isz ív ásá ra , m in t üveg , és faszilánk, h o m o k  
s e ré t  tö v is  s tb . ;  m in d e n  d a g a n a tn á l, k in ö v ésn é l, k a rb u n k u lu sn á l, ső t rá k n á l  i s ;  u jszi- 
p o ly n ál, k ö rö m d a g a n a tn á l ,  k ih ó ly a g z á sn á l, k ise b b z e tt  lá b a k ra , minden égési sebre, fagyra, 
fe lfekvésre , v é r  és n y a k d a g a n a tra , fú lfo ly á sra , g y e rm e k ó tv a rra  s tb . K é t  tég e ly n é l k e v e se b b  
n e m  k ü ld e tik  szét. K é t  tég e ly  b é rm e n tv e  3  k o r  5 0  f i l lé r  a  p é n z  e lő leg es  b e k ü ld é se  m e l
le tt , vagy  a n n a k  p o s ta b é ly e g e k b e n  lev é l ú t já n  v a ió  e lk ü ld é se  e s e té n . Számos bizo
nyítvány rendelkezésre. " ^ 5 ^  F ig y e lm e z re te k  m in d e n k it h a tá s ta la n  h a m is ítv á n y o k ra  és k é 
re m  jó l  figyelni, h o g y  m in d e n  té g e ly e n  a  fen ti v é d j e g y j - i i e l c  és  a „Őrangyal gyógyszer- 
tá r A Thíerry, Fregradában'4 fe lírá sn a k  b e é g e tv e  k e l len n i. M in d e n  tég e ly n e k  b e c so m a 
go lva  k e ll le n n i  eg y  —  fe n ti  v éd je g y g y e i e llá to t t  h a szn á la ti  u ta s ítá sb a . U tá n z ó k a t  és h am i
sító k a t, k ik  az é n  v a ló d i  c e n tifó lia  k e n ő c s ö m e t  u tán o z n á k , a v é d je g y tö rv é n y  a la p já n  ép p  
úgy ü ld ö zö m , m in t  e  h a m is ítv á n y o k  v isz o n te la d ó it.

E g y e tle n  b e sz e rz é s i  fo rrás  :

TíIYERRY A. őrangyal gyógyszertára
F r e g r a d s ,  R o h itsch -a u e rb ru n n . m e lle tt.

K ö z p o n t i  r a k tá r  
és B ecs e n  B ra d y  C . <

B u d a p e s te n  T ö rö k  J ó z se f  g y ó g y szertá ráb an , 
[y ó g y szertá ráb an ..

Z á g rá b b a n  M itte lb a c h  
2 0 — 2 1

Szentesen és vidékén 
L U K Á C 8 V I L M O S

Budapest, V., Fürdő u tca  10, 

a  m . k i r .  s z a b a d .

Osztály >  sorsjáték
t ő é i  j'i t u s i  t ő  j  a

bankházának osztálysorsjegyei kizárólag csak c s a k  n á l a m  kaphatók. 
M egrendelések posta u tján  -csak a pénz elő leges beküldése, vagy

utánvét m ellett eszközölhetek.
K iv á ló  t i s z t e l e t t e l :

6 - 6

Ö regek és fia ta lok !
D r. M ililer eg észség ü g ji ta n á c s o s  k iiü n ő  m űvét:

A „Megzavart ideg és nemi rendszer
alapos gyógyításáról < vegyék igénybe.
. i *• , * 1,llünö “ u n k a 41 k iad á sb a ’ je ie n t m eg a 
k ap h a tó  1 Korona 20  fillér vagy ha-.on ló  é r té k ű  po sta  
értékjegyek beküldése m elleit (5-2 —n

S S x é p e  I C í A i - o l y ,
íűszerkereskedés. 

Szentes, K o.su th-íér.

|í.
1 egész-

á 12. - kor.

Az. I. osztály
1 fé l.

á  6 . — k o r

u s o r s je g y e ’;
__ 1 negye.l.

&. 3  - k o r .
1 n y o l c a d  

á  1 .5 0  k o r o n a

Nyomatott a .Szentes és Vidéke, könyvnyomda gyorssajtójan Szentesen 1903


